

Neni 52

Rregullat nënligjore të parapara me këtë ligj do të miratohen në afat prej gjashtë muajve nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji.

Neni 53

Në të gjithë tekstin e ligjit, fjalët: “urdhri i pagesës për shkelje” zëvendësohen me fjalët: “regjistër i një shkeljeje të trafikut me një urdhër pagese për shkelje”.

Neni 54

Ky Ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut, përveç dispozitave të nenit 2, me të cilat ndryshohet pika “114” dhe pika “143”. Nenet 6, 7, 8, 9, 18, 19, 20, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 37, 38, 39, 41, 46, 47, 48 dhe 53 të këtij ligji, i cili do të hyjë në fuqi më 1 janar 2026.

3954.

Прз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот на Република Северна Македонија, претседателот на Република Северна Македонија и претседателот на Собранието на Република Северна Македонија издаваат

У К А З

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЕНЕРГЕТСКА ЕФИКАСНОСТ (*)

Се прогласува Законот за изменување и дополнување на Законот за енергетска ефикасност (*),

што Собранието на Република Северна Македонија го донесе на седницата одржана на 12 септември 2025 година.

Бр. 08-4870/1
12 септември 2025 година
Скопје

Претседател на Република
Северна Македонија,
Гордана Сиљановска Давкова, с.р.

Претседател
на Собранието на Република
Северна Македонија,
Африм Гаши, с.р.

ЗАКОН

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЕНЕРГЕТСКА ЕФИКАСНОСТ (*)

Член 1

Во Законот за енергетска ефикасност (*) („Службен весник на Република Северна Македонија“ број 32/20, 110/21, 236/22, 147/24 и 74/25), во член 2 став 1 во воведната реченица пред зборот „Целта“ се додава бројот „(1)“.

По ставот (1) се додава нов став (2), кој гласи:

„(2) За остварувањето на целите од ставот (1) на овој член, лицата од јавниот сектор, лицата од јавниот сектор на државно ниво, потрошувачите, вршителите на енергетските дејности согласно Законот за енергетика (*), малитесредните и големите трговци и ЕСКО, го применуваат принципот „енергетската ефикасност на прво

(*) Со овој закон се врши усогласување со Директивата (ЕУ) 2018/2002 на Европскиот парламент и на Советот од 11 декември 2018 година за изменување на Директивата 2012/27/ЕУ за енергетска ефикасност (CELEX бр. 32018L2002) и Директивата 2009/33/ЕУ на Европскиот парламент и на Советот од 23 април 2009 година за промоција на чисти и енергетски ефикасни возила за патен транспорт (CELEX бр.32009L0033).

место“ согласно кој им се дава приоритет на алтернативите на исплатливи мерки во енергетската ефикасност при енергетското планирање, како и при донесување на одлуки за соодветните политики и инвестиции, со цел побарувачката на енергија и снабдувањето со енергија да се направат поефикасни, особено преку трошковно-ефективни заштеди на енергијата за крајна употреба, поефикасна конверзија, пренос и дистрибуција на енергијата и иницијативи за одговор на потребата од енергија.“.

Член 2

Во член 5 ставот (4) се менува и гласи:

„При одредување на целите од ставот (1) на овој член, се земаат предвид севкупните цели и придонеси за енергетска ефикасност утврдени од страна на Енергетската заедница.“

Ставот (5) се брише.

Ставот (6) станува став (5).

Член 3

Насловот пред членот 6 и членот 6 се менуваат и гласат:

„Извештај за енергетската ефикасност

Член 6

(1) Заради постигнување на целите утврдени со уредбата од членот 5 став (1) од овој закон, Министерството изработува Извештај за енергетската ефикасност (во натамошниот текст: ИЕЕ).

(2) ИЕЕ се изработува на секои две години и неговата содржина е усогласена со политиките и мерките на димензијата енергетска ефикасност од Интегрираниот национален план за енергија и клима, согласно членот 13 од Законот за енергетика (*).

(3) Содржината и податоците во ИЕЕ се усогласуваат со содржината и податоците од Интегрираниот национален енергетски и климатски извештај за напредокот на статусот на реализација на Интегрираниот национален план за енергија и клима, коие пополнуваат во електронската платформа согласно закон.“.

Член 4

Во член 7 во ставот (1) зборовите: „Советот на општината или на градот Скопје“ се заменуваат со зборовите: „Советот на општината, општината во градот Скопје или градот Скопје“.

Во ставот (3) зборот „шест“ се заменува со зборот „три“.

Ставот (6) се менува и гласи:

„За спроведување на Програмата за енергетска ефикасност од ставот (1) на овој член, советот на единицата на локална самоуправа, на предлог на градоначалникот на единицата на локална самоуправа, во рок од 30 дена по донесувањето на програмата донесува годишен план, кој го доставува до Министерството до крајот на февруари во тековната година.“

По ставот (6) се додава нов став (7), кој гласи:

„(7) Единицата на локалната самоуправа најдоцна до крајот на февруари во тековната година доставува до Министерството и Извештај за спроведување на програмата во претходната година.“

Во ставот (7) кој станува став (8) зборовите: „до Министерството доставува“ се заменуваат со зборот „подготвува“, а зборовите: „информациите за спроведување на програмите“ се заменуваат со зборовите: „извештаите за спроведување на програмата во претходната година“.

Ставот (8) кој станува став (9) се менува и гласи:

„(9) По исклучок на ставот (1) на овој член, единиците на локалната самоуправа со помалку од 15.000 жители можат да склучат договори за меѓуопштинска соработка со една или повеќе соседни единици на локалната самоуправа, или со најголемата единица на локална

самоуправа во соодветниот плански регион врз основа на Законот за меѓуопштинска соработка која се остварува преку формирање на тело за меѓуопштинска соработка или основање на заедничка јавна служба. Телото за меѓуопштинска соработка или заедничката јавна служба односно одговорното административно тело на најголемата единица на локална самоуправа во соработка со овие единици на локална самоуправа ги изработува програмата од ставот (1) на овој член, годишните планови од ставот (6) на овој член и извештајот за спроведување на програмата во претходната година од ставот (7) на овој член.“.

По ставот (9) се додава нов став (10), кој гласи:

„(10) Единиците на локалната самоуправа, како и единиците на локалната самоуправа кои склучиле договори за меѓуопштинска соработка согласно ставот (9) на овој член, а кои нема да изработат програма за енергетска ефикасност од ставот (1) на овој член, годишни планови за нивно спроведување од ставот (6) на овој член и нема да ги достават извештаите за спроведување на програмата во претходната година од ставот (7) на овој член, не можат да ги користат средствата на Фондот за енергетска ефикасност согласно Законот за Развојната банка на Северна Македонија (*)“.“

Ставот (9) станува став (11).

Член 5

Во член 8 во точката 2) зборот „НАПЕЕ“, се заменува со зборот „ИЕЕ“.

Во точката 11) зборот „НАПЕЕ“ се заменува со зборот „ИЕЕ“.

Во точката 12) зборот „НАПЕЕ“ се заменува со зборот „ИЕЕ“.

Член 6

Во член 10 во ставот (5) процентот „1%“ се заменува со процентот „3%“.

Во ставот (8) зборот „НАПЕЕ“ се заменува со зборовите: „Интегрираниот национален план за енергија и клима“.

Член 7

Во член 11 во ставот (1) зборот „НАПЕЕ“ се заменува со зборот „ИЕЕ“.

Член 8

Во член 12 ставот (1) се менува и гласи:

„Со цел следење на мерките за енергетска ефикасност Министерството воспоставува и одржува електронска алатка за следење и верификација (во натамошниот текст: МВП алатка)“.“

Во став (3) во точката 9) зборот „НАПЕЕ“ се заменува со зборот „ИЕЕ“.

Во ставот (5) зборовите: „извештаите за реализација на НАПЕЕ“ се заменуваат со зборот „ИЕЕ“.

Член 9

Членот 13 се менува и гласи:

„(1) При набавка на производи што користат енергија и кои се предмет на енергетско означување согласно овој закон и прописите донесени согласно овој закон, лицата од јавниот сектор и лицата од јавниот сектор на државно ниво се должни во техничката спецификација да ја наведат најниската прифатлива класа на енергетска ефикасност на производите кои се предмет на набавката, доколку тоа е економски оправдано и технички изводливо, при тоа водејќи сметка за конкуренцијата помеѓу економските оператори при спроведувањето на јавната набавка.“

(2) При набавка на производи што користат енергија и кои не се предмет на енергетско означување, но се предмет на барањата за екодизајн, согласно овој закон и

прописите донесени согласно овој закон, лицата од јавниот сектор и лицата од јавниот сектор на државно ниво се должни да набавуваат производи со највисоко ниво на енергетска ефикасност, доколку тоа е економски оправдано и технички изводливо, при тоа водејќи сметка за конкуренцијата помеѓу економските оператори при спроведувањето на јавната набавка.

(3) При набавки на услуги и работи, лицата од јавниот сектор и лицата од јавниот сектор на државно ниво се должни да ги обврзат понудувачите, при извршувањето на услугите или работите кои се предмет на јавната набавка да користат само производи кои ги задоволуваат барањата наведени во ставовите (1) и (2) на овој член. Оваа обврска се однесува исклучиво на нови производи кои се набавуваат од страна на понудувачите, делумно или целосно, за давање на предметните услуги или работи.

(4) При набавка на нови возила за патен превоз, лицата од јавниот сектор и лицата од јавниот сектор на државно ниво се должни во техничката спецификација да ги наведат очекуваните еколошки и енергетски влијанија за времетраењето на оперативниот период на возилата за патен превоз, доколку тоа е економски оправдано и технички изводливо, притоа водејќи сметка за конкуренцијата помеѓу економските оператори при спроведувањето на јавната набавка. Очекуваните еколошки и енергетски влијанија за времетраењето на оперативниот период на возилата за патен превоз, ги вклучуваат особено следниве параметри:

- 1) потрошувачката на енергија;
- 2) емисиите на јаглерод диоксид (CO₂) и
- 3) емисиите на азотни оксиди (NO_x), неметански јаглеводороди (NMHC) и честички.

(5) Кога лицата од јавниот сектор и лицата од јавниот сектор на државно ниво набавуваат или изнајмуваат простории за сопствена употреба, зградите и градежните единици во кои се наоѓаат таквите простории мора да поседуваат соодветен сертификат за енергетски карактеристики кој ги исполнува минималните барања за енергетска ефикасност во согласност со Правилникот за енергетски карактеристики на згради.

(6) Министерот донесува правилник со кој се пропишуваат:

1) најниските прифатливи класи на енергетска ефикасност на производите од ставот (1) на овој член, по групи на производи кои се предмет на енергетско означување согласно со овој закон и прописите донесени согласно со овој закон;

2) највисоките прифатливи вредности на емисии на јаглерод диоксид, азотни оксиди, неметански јаглеводороди и честички за времетраењето на оперативниот период на возилата за патен превоз, како и другите енергетски и еколошки влијанија и

3) најниската класа на енергетска ефикасност на зградите и градежните единици од ставот (5) на овој член.“.

Член 10

Во член 14 ставот (1) се менува и гласи:

„Владата на предлог на Министерството, донесува уредба со која се уредува обврзувачка шема за енергетска ефикасност (ОШЕЕ) и/или алтернативни мерки за постигнување на заштеди во потрошувачката на финалната енергија, кои операторите на системите за дистрибуција ги применуваат за обврзувачката шема, а снабдувачите со енергија, институциите, организациите, правните лица или други лица кои учествуваат или се одговорни за спроведување на алтернативните мерки ги применуваат, како учесници во имплементацијата на алтернативните мерки.“

Ставот (2) се менува и гласи:

„Уредбата од ставот (1) на овој член, особено содржи:

1) определување на обврзаните страни со обврзувачка шема за енергетска ефикасност (во натамошниот текст: обврзани страни со ОШЕЕ) ;

2) методологија за пресметка на годишни заштеди во потрошувачката на финална енергија, за секој тип на енергент од обврзаните страни со ОШЕЕ посебно;

3) точно определени цели на годишни заштеди во потрошувачката на финалната енергија, за секој тип на енергент за секоја од обврзаните страни со ОШЕЕ посебно;

4) мерки со кои се достигнуваат целите за енергетска ефикасност утврдени со ОШЕЕ и

5) начини за известување од страна на обврзаните страни со ОШЕЕ;

6) јасно утврдени обврски за снабдувачите со енергија, институциите, организациите, правните лица или други лица кои учествуваат или се одговорни за спроведување на алтернативните мерки какоучесниците во имплементацијата на алтернативните мерки ;

7) начин на одредување на заштеди на енергија во финална потрошувачка кои можат да се измерат и потврдат со примена на алтернативни мерки, кој се спроведува со примена на транспарентен начин;

8) начин на следење на резултатите од преземените алтернативни мерки и начин на преземање други соодветни алтернативни мерки доколку напредокот е незадоволителен;

9) начин на определување на заштедата на енергија од секоја поединечна алтернативна мерка поврзана со еден учесник во нејзината имплементација и

10) начин на поврзаност на имплементираниите алтернативни мерки, и нивна соодветност на активностите за снабдувачите со енергија, институциите, организациите, правните лица или други лица кои учествуваат или се одговорни за спроведување на алтернативните мерки какоучесниците во имплементацијата на алтернативните мерки поврзано со очекуваните заштеди на енергија.“

Ставовите (5) , (6) , (7) , (8) , (9) , (10) , и (11) се бришат.

Член 11

По членот 14 се додава нов наслов и нов член 14-а, кои гласат:

„Одлука за воведување на обврзувачка шема за енергетска ефикасност и/или алтернативни мерки за постигнување на заштеди во финалната потрошувачка на енергија

Член 14-а

„(1) Заради постигнување на заштеди во потрошувачката на финалната енергија и целите од уредбата од член 14 од овој закон Владата, на предлог на Министерството, донесува одлука со која се воведува:

- 1) обврзувачка шема за енергетска ефикасност или
- 2) алтернативни мерки или
- 3) обврзувачка шема и алтернативни мерки.

(2) Во случајот од став (1) точка 3) на овој член, Владата, со одлуката од ставот (1) на овој член определува кој дел од целите за заштеди изразени во проценти е планирано да се постигне со примена на ОШЕЕ и со примена на алтернативните мерки.

(3) Одлуката од ставот (1) на овој член содржи и средства за реализација на алтернативните мерки кои може да се обезбедат преку донации, Буџетот на Република Северна Македонија и од други извори, согласно закон.

(4) Во случаите кога Владата обезбедува финансиска поддршка за реализација на алтернативните мерки, се применуваат прописите за контрола за државна помош.

(5) Ако со одлуката од ставот (1) на овој член се определени операторите на системите за дистрибуција на енергија како обврзани страни со ОШЕЕ, Регулаторната комисија за енергетика, водни услуги и услуги за управување со комунален отпад (во натамошниот текст: Регулаторна комисија за енергетика) , преку соодветните тарифни системи, ги признава оправданите трошоци во врска со обврските за операторите на системите за дистрибуција утврдени со ОШЕЕ.

(6) Министерството го следи спроведувањето на ОШЕЕ и на алтернативните мерки. Регулаторната комисија за енергетика на барање на Министерството доставува податоци во врска со работењето на обврзаните страни со ОШЕЕ, потребни за следењето на спроведувањето на ОШЕЕ.

(7) Институциите, организациите, правните лица или други лица кои учествуваат или се одговорни за спроведување на алтернативните мерки како учесниците во имплементацијата на алтернативните мерки се должни до Министерството да достават податоци за резултатите од преземените алтернативни мерки, на начин утврден со уредбата од членот 14 од овој закон.

(8) Министерството на својата веб-страница, за секоја од обврзаните страни со ОШЕЕ посебно, ги објавува планираните и остварените заштеди на финалната потрошувачка на енергија, како и резултатите од преземените алтернативни мерки на годишно ниво.

(9) Секоја од обврзаните страни со ОШЕЕ е должна најдоцна до 31 јануари во тековната за претходната година, до Министерството да поднесе податоци за вкупните продажби на енергија, географската дистрибуција на продадената односно дистрибуираната енергија на територијата на целата држава, податоци за категориите на потрошувачи согласно Правилата за тарифните системи за дистрибуција каде што е тоа применливо, како и предлог мерки кои имаат за цел да ја подобрат енергетската ефикасност и други податоци кои се неопходни за спроведување на ОШЕЕ, алтернативните мерки и ИЕЕ.

(10) Министерството во рок од 30 дена од денот на донесувањето на уредбата од член 14 од овој закон, го известува Секретаријатот на Енергетската заедница за мерките и начинот на постигнување на целите утврдени со уредбата.“

Член 12

Во членот 16 став (1) во воведната реченица зборовите: „се уредуваат“ се заменуваат со зборовите: „се пропишуваат“.

Во точката 13) по зборот „издадени“ се додава зборот „продолжени“.

Во ставот (4) по зборот „надоместокот“ се додаваат зборовите: „од ставот (3) на овој член.“

Член 13

Членот 17 се менува и гласи:

„(1) Министерството спроведува испит за енергетски контролори на големите трговци и издава овластувања за енергетски контролори на големите трговци, на начин пропишан во Правилникот за енергетска контрола на големите трговци од членот 16 став (1) од овој закон.

(2) Физичко лице може да полага испит за енергетски контролор на големите трговци, со доставување на барање до Министерството и доказ дека ги исполнува следниве услови:

1) најмалку завршено високо образование во областа на градежништвото, машинството или електроенергетиката со стекнати најмалку 240 ЕКТС или VII/1 степен односно VIA ниво од Македонската рамка на квалификации;

2) најмалку пет години работно искуство на работи на испитување, проектирање, надзор, одржување или водење на енергетски или процесни постројки, вршење на енергетски контроли или други енергетски услуги во индустријата, или работа на стручни или научни дејности од областа на енергетиката;

3) поседува уверение за завршена обука за енергетски контролор на големите трговци кај правните лица овластени за спроведување на обуки за енергетски контролори на големите трговци;

4) доказ дека е извршена уплата за надоместок за полагање на испит за енергетски контролор на згради и

5) доказ за извршена уплата за административна такса согласно Законот за административните такси.

(3) Барањата можат да бидат поднесени и во електронска форма со употреба на средство за електронска идентификација преку Националниот портал за електронски услуги или преку посредник на административни услуги по електронски пат, согласно прописите од областа на областа на електронското управување и електронските услуги и од областа на електронските документи, електронската идентификација и доверливите услуги.

(4) Испитот од ставот (1) на овој член се спроведува во февруарска, мајска и октомвриска испитна сесија.

(5) Испитот од ставот (1) на овој член се состои од писмен и практичен дел кој се полага пред Комисија формирана од министерот.

(6) Комисијата од ставот (5) на овој член е составена од три члена од кои двајца се претставници од Министерството и еден претставник од Министерството надлежно за вршење на работите од областа на уредување на просторот, од редот на вработените во Министерствата состекнато најмалку 240 ЕКТС или VII/1 степен односно VIA ниво од Македонската рамка на квалификации од областа на градежништвото, архитектурата, машинството или електротехниката.

(7) На членовите на Комисијата од ставот (6) на овој член им следува надоместок за извршената работа, кој треба да биде соодветен на обемот и сложеноста на работата и не повисок од една десетина од просечната месечна нето-плата исплатена во Република Северна Македонија во претходната година, објавена од Државниот завод за статистика.

(8) Надоместокот за извршената работана членовите на комисијата од ставот (7) на овој член со решение го определува министерот, кој се обезбедува од надоместокот на пријавените кандидати за полагање на испитот за енергетски контролори кај големи трговци, согласно со Тарифникот за енергетски контроли на големите трговци од членот 16 став (5) од овој закон.

(9) Надоместокот на пријавените кандидати за полагање на испитот за енергетски контролори на големите трговци од ставот (8) на овој член се утврдува во зависност од просторните и материјалните услови и трошоците за ангажирање на стручни лица за спроведување на испитот согласно Тарифникот за енергетски контроли на големите трговци од членот 16 став (5) од овој закон.

(10) Уплатениот надоместок за полагање на испитот за енергетски контролори на големите трговци е приход на Буџетот на Република Северна Македонија.

(11) Доказите од ставот (2) на овој член може да се поднесат со употреба на средство за електронска идентификација преку Националниот портал за електронски услуги или преку посредник на административни услуги по електронски пат, согласно прописите од областа на електронското управување и електронските услуги и од областа на електронските документи, електронската идентификација и доверливи услуги.

(12) Во случај на технички прекин на функционалноста на Националниот портал за електронски услуги или Националната платформа за интероперабилност, барањата од ставот (3) на овој член доказите од ставот (11) на овој член, во форма на електронски документи се доставуваат преку квалификувана електронска препорачана достава на електронската адреса на подносителот согласно прописите од областа на електронските документи, електронската идентификација и доверливите услуги.“.

Член 14

По членот 17 се додаваат три нови наслови и три новичлена, 17-а, 17-б и 17-в, кои гласат:

„Издавање и продолжување на овластување за енергетски контролори на големи трговци

Член 17-а

(1) За издавање на овластување за енергетски контролор за големи трговци, физичкото лице кое го положило испитот од членот 17 ставот (1) на овој член поднесува барање до Министерството.

(2) Кон барањето од ставот (1) на овој член доставува потврда за положен испит за енергетски контролор на големите трговци, доказ дека е извршена уплата за надоместок за полагање на испит за енергетски контролор на големите трговци од член 17 став (9) од овој закон доказ за уплата на административни такси.

(3) По приемот на барањето од ставот (1) на овој член Министерството ја утврдува исполнетоста на условите за издавање на овластување, донесува решение за издавање на овластување за енергетски контролор на големите трговци издава овластувањето за енергетски контролор на големи трговци во рок од 15 дена од денот на приемот на барањето од ставот (1) на овој член.

(4) Доколку барањето од ставот (1) на овој член не е комплетно, Министерството донесува решение со кое се одбива барањето за издавање на овластување за енергетски контролор на големите трговци, во рок не подолг од 15 дена од денот на приемот на барањето од ставот (1) на овој член.

(5) Физичкото лице кое се стекнало со овластување за енергетски контролор на големите трговци може да врши енергетска контрола доколку е:

1) вработено кај носител на лиценца за вршење на енергетска контрола на големите трговци или

2) вработено како овластен контролор кај голем трговец согласно со членот 15 став (3) точка 2) од овој закон, за потребите на работодавачот.

(6) Овластувањето за енергетски контролор на големите трговци од ставот (1) на овој член важи за период од три години, со можност за продолжување на секои три години.

(7) Овластувањето за енергетски контролори на големите трговци, може да се продолжи само доколку енергетскиот контролор на големите трговци успешно ја заврши обуката за усовршување на енергетските контролори на големите трговци, согласно со Правилникот за енергетска контрола на големите трговци од членот 16 став (1) од овој закон.

(8) Енергетскиот контролор на големите трговци поднесува барање за продолжување на овластувањето до Министерството најдоцна 30 дена пред истекот на рокот на важност на овластувањето. Кон барањето доставува доказ за завршена обука за усовршување на енергетски контролори на големите трговци, доказ дека е извршена уплата за надоместок за продолжување на овластувањето за енергетски контролор на големите трговци определен согласно со Тарифникот за енергетските контроли на големи трговци од членот 16 став (5) од овој закон и доказ за уплата на административни такси.

(9) Министерството донесува решение за продолжување на овластувањето за енергетски контролор на големите трговци, односно донесува решение со кое се одбива барањето за продолжување на овластување за енергетски контролор на големите трговци, во рок од 15 дена од денот на приемот на барањето од ставот (8) на овој член.

(10) Уплатениот надоместок за издавање на овластување и за продолжување на овластување за енергетски контролор на големите трговци е приход на Буџетот на Република Северна Македонија.

(11) Барањата, доказите и документите кои се доставуваат кон барањата од ставовите (1), (2) и (8) на овој член физичкото лице односно енергетскиот контролор на големите трговци може да ги поднесе и во електронска форма со употреба на средство за електронска идентификација преку Националниот портал за електронски услуги или преку посредник на административни услуги по електронски пат, согласно прописите од областа на електронското управување и електронските услуги и од областа на електронските документи, електронската идентификација и доверливи услуги.

(12) Решението од ставот (9) на овој член може да биде издадено и во форма на електронски документ, кој се доставува на профилот на корисникот на Националниот портал за електронски услуги или во една точка за услуги согласно прописите од областа на електронското управување и електронските услуги и од областа на електронските документи, електронската идентификација и доверливи услуги.

(13) Во случај на технички прекин на функционалноста на Националниот портал за електронски услуги или Националната платформа за интероперабилност, барањата, доказите и документите од ставот (11) на овој член и решението од ставот (12) на овој член може да се достават и во форма на електронски документ преку квалификувана електронска препорачана достава на електронската адреса на подносителот согласно прописите од областа на електронските документи, електронската идентификација и доверливите услуги.

Овластување за енергетски контролор на големите трговци издадено од надлежно тело на друга држава

Член 17-б

(1) Овластувањето за енергетски контролор на големите трговци издадено од надлежно тело на држава којашто е договорна страна или учесник во Договорот за основање на енергетска заедница, на барање на овластеното лице може да се признае од страна на Министерството, со примена на начелото на реципроцитет.

(2) Постапката за признавање на овластувањето или друг соодветен документ за енергетски контролор (во натамошниот текст: признавање на овластувањето) ја спроведува Комисијата за признавање на овластување, што ја формира министерот.

(3) Комисијата од ставот (2) на овој член е составена од три члена, од кои по двајца претставници од Министерството и еден претставник од Министерството надлежно за работите од областа на градежништвото. Членовите на Комисијата се избираат за период од четири години.

(4) За својата работа Комисијата донесува деловник.

(5) Кон барањето за признавање на овластувањето од ставот (1) од овој член се приложува и следнава документација:

1) издаденото овластување во оригинал или друг соодветен документ за енергетски контролор на големи трговци издаден од надлежен орган на друга држава и заверен превод на овластувањето или друг соодветен документ за енергетски контролор на големите трговци на македонски јазик и

2) друг писмен документ издаден од надлежното тело кое издава таков вид на овластувања со заверен превод.

(6) Ако Комисијата од ставот (2) на овој член утврди дека барањето за признавање на овластувањето ги исполнува условите за признавање, му предлага на министерот да донесе решение за признавање на овластувањето. Решението за признавање на овластување се донесува во рок од 15 дена од денот на приемот на барањето.

(7) Ако Комисијата од ставот (2) на овој член утврди дека барањето за признавање на овластувањето не ги исполнува условите за признавање на овластувањето или друг соодветен документ за енергетски контролор на големите трговци, му предлага на министерот да донесе решение со кое се одбива барањето за признавање на овластувањето. Решението за одбивање на барањето се донесува во рок од 15 дена од денот на приемот на барањето.

(8) Против решението од ставот (7) на овој член може да се поведе управен спор. В постапката за водење на управен спор може да се применат и прописите од областа на електронското управување и електронските услуги и од областа на електронските документи, електронската идентификација и доверливи услуги.

(9) Министерството наплатува надоместок за признавање на овластување за вршење на енергетска контрола на големите трговци од ставот (1) на овој член, определен со Тарифникот за енергетски контроли на големи трговци од членот 16 став (5) од овој закон. Уплатениот надоместок за признавање на овластување за вршење на енергетска контрола на големите трговци е приход на Буџетот на Република Северна Македонија.

(10) Носителот на признаено овластување за енергетски контролор на големите трговци издадено од друга држава е должен да ја спроведува енергетската контрола кај големите трговци и да ги почитува обврските за носители на овластување за енергетска контрола на големите трговци пропишани согласно со овој закон и прописите донесени согласно со овој закон.

(11) На членовите на Комисијата од ставот (3) на овој член им следува месечен надоместок за извршената работа, кој не може да биде повисок од една десетина од просечната месечна нето-плата исплатена по работник во Републиката во претходната година, објавена од Државниот завод за статистика, кој со решение го определува министерот и се обезбедува од надоместокот на пријавените кандидати за полагање на испитот за енергетски контролор на згради.

(12) Барањата и документите кои се доставуваат во прилог кон барањето од ставот (5) на овој член физичкото лице односно енергетскиот контролор на големите трговци може да ги поднесе и во електронска форма со употреба на средство за електронска идентификација преку Националниот портал за електронски услуги или преку посредник на административни услуги по електронски пат, согласно прописите од областа на електронското управување и електронските услуги и од областа на електронските документи, електронската идентификација и доверливи услуги.

(13) Решенијата од ставовите (6) и (7) на овој член може да бидат издадени и во форма на електронски документ, кој се доставува на профилот на корисникот на Националниот портал за електронски услуги или во една точка за услуги согласно прописите од областа на електронското управување и електронските услуги и од областа на електронските документи, електронската идентификација и доверливи услуги.

(14) Во случај на технички прекин на функционалноста на Националниот портал за електронски услуги или Националната платформа за интероперабилност, барањето и документите од ставот (12) на овој член и ре-

шението од ставот (13) на овој член може да се достави и во форма на електронски документ преку квалификувана електронска препорачана достава на електронската адреса на подносителот согласно прописите од областа на електронските документи, електронска идентификација и доверливи услуги.

Одземање на овластување на енергетски контролори на големи трговци

Член 17-в

(1) Енергетскиот контролор на големите трговци е должен да ја врши енергетската контрола на објективен и независен начин и не смее да извршува енергетска контрола кај нарачател правно лице:

1) во кое поседува акции или удел;

2) со кое соработувал во инсталацијата на постројките, зградите или опремата, или вршел работи на одржување на постројките или опремата за кои се бара енергетската контрола или

3) во кое е член на орган на управување односно надзор, прокуриснт или полномошник.

(2) Енергетскиот контролор на големите трговци не смее да извршува енергетска контрола ако нарачателот, сопственикот на удели или акции во нарачателот или законскиот застапник на нарачателот е физичко лице:

1) со кое соработувал во инсталацијата на постројките, зградите или опремата, или вршел работи на одржување на постројките или опремата за кои се бара енергетската контрола или

2) со кој е во брачна врска или роднинска врска во права линија и странична линија до трет степен.

(3) Енергетскиот контролор на големи трговци при вршењето на енергетската контрола на големите трговци, на носителот на лиценца за вршење на енергетска контрола на големите трговци од членот 19 од овој закон му доставува писмена изјава заверена на нотар дека енергетската контрола ја извршил согласно ставовите (1) и (2) на овој член.

(4) Министерот донесува решение за одземање на овластувањето на енергетскиот контролор за вршење на енергетски контроли на големите трговци, ако:

1) енергетскиот контролор на големите трговци не ја врши енергетската контрола независно и објективно, односно во согласност со овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон;

2) на енергетскиот контролор на големите трговци му е изречена прекршочна санкција забрана за вршење на професија, дејност или должност или

3) делумно или целосно ја изгуби деловната способност.

(5) Против решението за одземање на овластувањето од ставот (4) на овој член може да се поведе управен спор. Во постапката за водење на управен спор може да се применат и прописите од областа на електронското управување и електронските услуги и од областа на електронските документи, електронската идентификација и доверливи услуги.

(6) Енергетскиот контролор на кој му е одземено овластувањето согласно ставот (4) точка 1) на овој член нема право да поднесе барање за издавање на ново овластување пред истекот на најмалку една година од денот на одземањето на овластувањето.

(7) Министерството во електронска форма води регистар на издадени, продолжени, одземени и признаени овластувања за енергетски контролори на големите трговци, кој го објавува на својата веб-страница.

(8) Изјавата од ставот (3) на овој член може да се поднесе со употреба на средство за електронска идентификација преку Националниот портал за електронски услуги или преку посредник на административни услуги по електронски пат, согласно прописите од областа на

електронското управување и електронските услуги и од областа на електронските документи, електронската идентификација и доверливи услуги.

(9) Решението од ставот (4) на овој член може да биде издадено и во форма на електронски документ, кој се доставува на профилот на корисникот на Националниот портал за електронски услуги или во една точка за услуги согласно прописите од областа на електронското управување и електронските услуги и од областа на електронските документи, електронската идентификација и доверливи услуги.

(10) Во случај на технички прекин на функционалноста на Националниот портал за електронски услуги или Националната платформа за интероперабилност, изјавата од ставот (8) на овој член односно решението од ставот (9) на овој член може да се достави и во форма на електронски документ преку квалификувана електронска препорачана достава на електронската адреса на подносителот согласно прописите од областа на електронските документи, електронска идентификација и доверливи услуги. “.

Член 15

Во член 18 во ставот (6) зборовите: „врши контрола на квалитетот“ се заменуваат со зборовите: „го следи начинот“.

Ставот (9) се менува и гласи:

„Висината на надоместоците за учество на обука за енергетски контролорина големи трговци и обука за усовршување се утврдуваат во зависност од просторните и материјалните услови, трошоците за ангажирање на стручни лица за спроведување на обуките и се пропишуваат со Тарифникот за енергетски контроли на големи трговци од членот 16 став (5) од овој закон.“

Ставовите (10) , (11) , (12) , (13) , (14) , (15) , (16) , (17) и (18) се бришат.

Член 16

Во член 19 во ставот (1) зборовите: „едно лице кое има“ се заменуваат со зборовите: „две лица кои имаат“.

Во ставот (2) по зборовите: „регистрирана дејност“ сврзникот „и“ се заменува со запирка, а по зборовите: „енергетски контролор“ се додаваат зборовите: „доказ за техничка подготвеност, овластување на енергетски контролор за големи трговци, доказ дека е извршена уплата за надоместок за издавање на лиценца за вршење на енергетска контрола на големите трговци и доказ за уплата на административни такси“.

Во ставот (5) се додава нова реченица која гласи:

„Уплатениот надоместок за издавање и продолжување на лиценца за вршење на енергетски контроли на големите трговци е приход на Буџетот на Република Северна Македонија.“

Во ставот (8) зборовите: „Договорот за енергетска заедница“ се заменуваат со зборовите: „Договорот за основање на енергетската заедница“.

Во ставот (9) зборовите: „одредбите на членот 18 ставови (11) , (12) , (13) , (14) , (15) , (16) , (17) и (18)“ се заменуваат со зборовите: „одредбите од членот 17-б ставови (2) , (3) , (4) , (5) , (6) , (7) , (8) , (9) и (10)“.

Член 17

Во член 23 во ставот (1) зборовите: „Програмата за реализација на Стратегијата за развој на енергетиката која се донесува согласно со Законот за енергетика“ се заменуваат со зборовите: „Интегрираниот национален план за енергија и клима“.

По ставот (2) се додаваат два нови става (3) и (4) , кои гласат:

„(3) При процената од ставот (1) на овој член, економската спроводливост од ставот (2) на овој член вклучува економска анализа на сите релевантни економски

ефекти, вклучувајќи го и влијанието на цените при што се земаат предвид трошоците и заштедата на енергија од зголемената флексибилност во снабдувањето со енергија и од оптималното функционирање на електричните мрежи, вклучително и избегнатите трошоци и заштеди од намалените инвестиции во инфраструктурата.

(4) Анализата на трошоците и придобивките на ставот (2) на овој член кои се земаат предвид при процената, особено го вклучуваат следново:

- 1) Трошоци:
 - 1.1. капитални трошоци на постројки и опрема;
 - 1.2. капитални трошоци на поврзаните енергетски мрежи;
 - 1.3. варијабилни и фиксни оперативни трошоци;
 - 1.4. трошоци за енергија;
 - 1.5. трошоци за животна средина, здравје и безбедност и
 - 1.6. трошоци за труд и пазар, енергетска сигурност и конкурентност;
- 2) Придобивки:
 - 2.1. вредност и количина на испораката за потрошувачот (топлинска и електрична енергија) ;
 - 2.2. надворешни придобивки како што се еколошки придобивки, емисии на стакленички гасови и здравствени и безбедносни придобивки и
 - 2.3. ефектите на пазарот на трудот, енергетската безбедност сигурност и конкурентноста.“.

Ставот (3) станува став (5) .

Член 18

Во член 27 во ставот (2) точката на крајот од реченицата се заменува со записка и се додаваат зборовите: „како и од страна на корисникот на енергетските услуги.“

Ставот (6) се менува и гласи:

„Лицата од јавниот сектор во постапката за склучување на договори за енергетски услуги можат да ги применуваат и одредбите од Законот за јавните набавки (*)“.

Во ставот (7) точката 1) се менува и гласи:

„моделите на договори за енергетски услуги за загарантирани заштеди и за заеднички финансиски заштеди кои се користат при договарањето на енергетски услуги кои особено содржат:

- предмет на договорот што опфаќа обем на енергетските услуги или другите услуги во функција на подобрување на енергетската ефикасност,
- времетраење и фази на договорот,
- утврдување на основната потрошувачка на енергија во зградите, уредите и постројките во согласност со овој закон и прописите донесени согласно со овој закон и утврдување на цени на енергија,
- одредби за обврски за загарантирана заштеда и за заедничка финансиска заштеда со примена на мерките на енергетска ефикасност, како и одредување на вредност на загарантираната заштеда со примена на методологија,
- права и обврски на страните,
- начин на спроведување и план за имплементација на мерките за енергетска ефикасност,
- начин за утврдување на исполнетост на обврските, мерење и верификација на заштеда,
- контрола на квалитетот на услугата и гаранции
- одредби во случај на промена на законодавството и договорни казни.“.

Ставот (8) се брише.

Член 19

Во член 28 став (2) во точката 3) зборовите: „доставување на предлози до министерството и“ се заменуваат со зборовите: „доставува предлози до“.

Во точката 4) зборот „НАПЕЕ“ се заменува со зборовите: „Интегрираниот национален план за енергија и клима“.

Ставот (4) се менува и гласи:

„Министерот донесува упатство со кое го пропишува начинот на постапување на лицата од јавниот сектор во кој се вклучени и единиците на локалната самоуправа при подготовка на анализа за економската и финансиската оправданост и спроведување на постапката за избор на ЕСКО, како и начинот на склучувањето и реализацијата на договорите на енергетските услуги. Упатството се објавува на веб- страницата на Министерството.“.

Член 20

Насловот пред членот 31 и членот 31 се менува и гласи:

„Стратегија за реконструкцијата на згради за домување, јавни и комерцијални згради

Член 31

(1) На предлог на Министерството, Владата донесува Стратегија за реконструкција на згради за домување, јавни и комерцијални згради, за период од најмалку 20 години (во натамошниот текст: Стратегија за реконструкција) , со цел трансформација на постоечките згради во високо енергетски ефикасни и декарбонизирани згради со приближно нулта потрошувачка на енергија.

(2) Со Стратегијата за реконструкција се обезбедува ефикасно, економски оправдано намалување на потрошувачката на енергија, со примена на мерки за енергетска ефикасност и истовремено намалување на загадувањето на животната средина и ублажување на климатските промени. При подготовката на Стратегијата за реконструкција се води сметка за нејзината усогласеност со енергетската политика од Стратегија за развој на енергетиката, со Интегрираниот план за енергија и клима со општинските енергетски планови согласно Законот за енергетика (*).

(3) Стратегијата за реконструкција содржи:

1) преглед на моменталната состојба на изградени и на реконструирани згради за домување, јавни и комерцијални згради и згради во кои се вршат индустриски процеси;

2) идентификување на трошковно-ефективни пристапи за реконструкција кои се релевантни за видот на зградата и за климатската зона;

3) политики и мерки за подобрување на енергетската ефикасност при целосни реконструкции на згради, вклучително и значителни реконструкции во фази, како и за поддршка на трошковно-ефективни мерки за реконструкција;

4) преглед на политиките и активностите кои треба да бидат преземени за зградите за домување кои имаат најлоши карактеристики, можностите за поддршка на овие згради, како и преглед на релевантните национални активности за ублажување на енергетската сиромаштија;

5) политики и дејствија за реконструкција на сите јавни згради;

6) препорачани идни активности кои имаат за цел насочување на инвестициските одлуки од страна на сопствениците, градежната индустрија и финансиските институции;

7) преглед на националните мерки и иницијативи за промоција на паметни технологии и промоција на интегрирани згради и заедници, како и на вештините и образованието во градежниот сектор и секторот на енергетска ефикасност;

8) објективна и заснована на факти процена на очекуваната заштеда на енергија и другите придобивки поврзани со здравјето, безбедноста и квалитетот на воздухот;

9) видовите на мерки за поддршка за енергетска ефикасност за кои се доделуваат финансиски средства и други поволности и олеснувања и

10) патоказ со мерки, вклучувајќи ги мерките за поддршка и утврдени индикатори за мерење на напредокот во однос на долгорочната цел занамалување на емисијата на стакленичките гасови на Енергетската заедница, кој вклучува индикативни одредници за пет, 10, 15, 20 и 25 години.

(4) Министерството ја доставува Стратегијата за реконструкција од ставот (1) на овој член до Секретаријатот на Енергетската заедница за информирање, во рок од 30 дена од денот на донесувањето.

(5) Министерството го следи спроведувањето на Стратегијата за реконструкција и на секои три години го известува Секретаријатот на Енергетската заедница за напредокот во остварувањето на Стратегијата за реконструкција.

(6) Владата на секои три години ја ревидира Стратегијата за реконструкција согласно преземените обврски со Договорот за основање на енергетската заедница и ја доставува ревидираната Стратегија за реконструкција за информирање до Секретаријатот на Енергетската заедница.

(7) Во процесот на изработката на Стратегијата за реконструкција, како и при нејзиното ревидирање, Министерството спроведува јавна консултација со сите чинители од јавниот и приватниот сектор и граѓански организации и здруженија, за штоизготвува резиме. Резимето од спроведената јавна консултација претставува составен дел на Стратегијата за реконструкција.

(8) Средствата за изготвување на Стратегијата за реконструкција се обезбедуваат од Буџетот на Република Северна Македонија, грантови или донации.

(9) Стратегијата за реконструкција на згради се објавува во „Службен весник на Република Северна Македонија“ и на веб-страницата на Министерството.“

Член 21

По членот 31 се додаваат три нови наслови и три нови члена 31-а, 31-б и 31-в, кои гласат:

„Механизми за постигнување на целите на Стратегијата за реконструкција

Член 31-а

За поддршка на целите на Стратегијата за реконструкција и потребните инвестиции, Министерството при креирањето на политиките и мерките за спроведување на Стратегијата за реконструкција овозможува едноставен пристап до следниве механизми за:

1) агрегација на проекти, според инвестициски платформи или групи, како и конзорциуми на мали и средни претпријатија, за да се овозможи пристап на инвеститорите;

2) намалување на согледаниот ризик од операциите за енергетска ефикасност за инвеститорите и приватниот сектор;

3) користење на јавното финансирање за поттикнување на дополнителни инвестиции од приватниот сектор, како и за справување со пазарните нарушувања;

4) насочување на инвестициите во енергетски ефикасни јавни згради, во согласност со насоките на Енергетската заедница и

5) овозможување на достапни и транспарентни советодавни алатки, како и едношалтерски систем за потрошувачите и енергетските советодавни услуги, за соодветните финансиски инструменти и енергетска ефикасност.

Мерки за поддршка на енергетската ефикасност на згради за домување, јавни и комерцијални згради

Член 31-б

(1) Владата на предлог на Министерството, по претходно донесено решение од Комисијата за заштита на конкуренција согласно Законот за контрола на државната помош донесува Уредба за мерките за поддршка за реконструкција на зградите за домување, јавните и комерцијалните згради, чија цел е подобрување на нивната енергетска ефикасност.

(2) Со уредбата од ставот (1) на овој член, особено се уредуваат:

1) видовите на мерки за поддршка за енергетска ефикасност за кои се доделуваат финансиски средства и други поволности и олеснувања;

2) начинот на исполнување на посебните услови кои треба да ги исполнат корисниците на мерките, вклучувајќи ги и корисниците кои спаѓаат во групата на ранливите потрошувачи на енергија;

3) инсталациите, опремата, инфраструктурата, вклучувајќи ја и дигиталната инфраструктура со која се подобрува енергетската ефикасност;

4) начинот на определувањето на мерките за поддршка за енергетска ефикасност, начинот на нивната исплата, како и периодот на нивното користење;

5) содржината на одлуката и јавниот оглас за спроведување на постапка за доделување на финансиските средства и други поволности и олеснувања на корисниците за мерките за поддршка;

6) начинот на спроведување на постапката за доделување на финансиските средства и другите поволности и олеснувања, вклучително и критериуми за подобност за избор на економски оператори;

7) модели на договори за стекнување право на користење на финансиските средства и другите поволности и олеснувања;

8) документите кои се доставуваат во постапката за склучување на договорот за стекнување на право за користење на финансиски средства и други поволности и олеснувања и

9) содржината, формата и начинот на водење на евиденција на корисниците на мерките.

(3) При утврдувањето на мерките во уредбата од ставот (1) на овој член и нејзиното спроведување, се применуваат прописите за контрола на државната помош.

(4) Владата на предлог на Министерството, по претходно донесено решение од Комисијата за заштита на конкуренцијата, донесува годишна програма за мерките за поддршка за реконструкција на зградите за домување, јавните и комерцијалните згради, која особено содржи:

1) обем на вкупната државна помош која се доделува преку мерките за поддршка за реконструкција на зградите за домување, јавните и комерцијалните згради, со цел подобрување на нивната енергетска ефикасност;

2) обем на државната помош предвидена со секоја од мерките за поддршка за реконструкција на зградите за домување, јавните и комерцијалните згради и

3) максимален износ на финансиските средства и другите поволности и олеснувања, кој може да биде доделен на поединечен корисник на мерките.

(5) Финансиските средства за спроведување на годишната програма од ставот (4) на овој член се обезбедуваат од Буџетот на Република Северна Македонија и/или други извори на финансирање, согласно со закон.

Доделување на право на користење на мерки за поддршка на енергетската ефикасност на згради за домување, јавни и комерцијални згради и избор на правни лица за изведување на работи за реконструкција на згради за домување, јавни и комерцијални згради

Член 31-в

(1) За спроведување на Годишната програма од член 31-6 став (4) од овој закон Министерството во рок од 30 дена од денот на влегувањето во сила на годишната програма објавува јавен повик за доделување на право на користење на мерки за поддршка на енергетската ефикасност на згради за домување, јавни и комерцијални згради.

(2) Јавниот повик од ставот (1) на овој член, содржи:

- 1) цел и опфат на мерката;

(2) категории на корисници на мерката кои се опфатени и корисниците кои спаѓаат во групата на ранливите потрошувачи на енергија;

(3) услови за учество и критериуми за прифатливост;

(4) потребна документација;

(5) рокови и начин на поднесување на пријави и

(6) критериуми иначин на евалуација и избор.

(3) Јавниот повик се објавува во дванаесетдневни весници кои се издаваат на целата територија на Република Северна Македонија од коенден од весниците што се издаваат е на јазикот кој го зборуваат најмалку 20% од граѓаните кои зборуваат службен јазик различен од македонскиот јазик, како и на веб-страницата на Министерството. Јавниот повикот трае 15 дена од денот на објавувањето.

(4) За спроведување на постапката за доделување на право на користење на мерки за поддршка на енергетската ефикасност на згради за домување, јавни и комерцијални згради министерот со решение формира Комисија од редот на вработените во Министерството која спроведува административна проверка, техничка евалуација и рангирање на пријавите.

(5) Во рок од 30 дена по завршувањето на јавниот повик Комисијата од ставот (4) на овој член изготвува извештај од спроведената постапка и доставува предлог до министерот за донесување на решение за избор на корисници на кои им е доделено правото на користење на мерка за поддршка на енергетската ефикасност на згради за домување, јавни и комерцијални згради и ранг-листа на сите учесници во постапката.

(6) Во рок од пет дена од денот на доставување на извештајот, предлогот и ранг-листат од ставот (5) на овој член министерот донесува поединечни решенија за избор на секој корисник на кој му е доделено правото на користење на мерка за поддршка на енергетската ефикасност на згради за домување, јавни и комерцијални згради.

(7) Извештајот и ранг-листата на Комисијата се објавуваат на веб-страницата на Министерството во рокот од три работни дена од денот на донесувањето на решението од ставот (6) на овој член.

(8) Во рок од 15 дена од денот на објавувањето на извештајот и ранг-листата од ставот (7) на овој член Министерството започнува постапка за избор на правни лица/економски оператори за изведување на работи за реконструкција на зградите за домување, јавните и комерцијалните згради согласно Законот за јавните набавки (*).

(9) За спроведување на постапката од ставот (8) на овој член, Министерството:

1) донесува одлука за започнување на постапката;

2) формира Комисија за спроведување на постапката;

3) ја одобрува тендерската документација;

4) го објавуваат јавниот оглас и

5) донесува одлука за избор на најповолен понудувач или одлука за поништување на постапката.

(10) Комисијата од ставот (9) точка 2) на овој член:

1) ги подготвуваат јавниот оглас и тендерската документација;

2) ја спроведува постапката;

3) ја спроведува евалуацијата на понудите;

4) доставува предлог до Министерството за донесување на одлука за избор на најповолен понудувач или одлука за поништување на постапката.

(11) Против одлуката од ставот (10) точка 4) на овој член, може да се поднесе жалба до Државната комисија за жалби по јавни набавки во рок од 15 дена од денот на приемот на одлуката.

(12) Жалбата од ставот (11) на овој член може да биде поднесена и во електронска форма со употреба на средство за електронска идентификација преку Националниот портал за електронски услуги или преку посредник на административни услуги по електронски пат, согласно прописите од областа на електронското управување и електронските услуги и од областа на електронските документи, електронската идентификација и доверливи услуги.

(13) Во случај на технички прекин на функционалноста на Националниот портал за електронски услуги или Националната платформа за интероперабилност, жалбата од ставот (11) на овој член може да се достави и во форма на електронски документ преку квалификувана електронска препорачана достава на електронската адреса на подносителот согласно прописите од областа на електронските документи, електронска идентификација и доверливите услуги.

(14) Министерството во рок од 30 дена од конечност на одлуката за избор, склучува договор за изведување на работи за реконструкција на зградите за домување, јавните и комерцијалните згради со најповолниот понудувач.“

Член 22

Во член 32 став (3) точката 9) се менува и гласи:

„типовите на згради и градежни единици во сопственост на лицата од јавниот сектор за кои е задолжително вградувањето на сончеви колектори за топла вода при изградбата на нови и значителна реконструкција на постојните згради.“

Член 23

Во член 33 во ставот (3) по зборовите: „за период од десет години“ се додаваат зборовите: „и истите се приклучуваат во катастарот на недвижности.“

Во ставот (7) се додава нова реченица, која гласи:

„Органот кој е надлежен за доставување на документацијата за запишување на новоизградени згради или по значителна реконструкција на постојните згради или градежни единици, го доставува и сертификатот за енергетски карактеристики на згради заради приклучување во катастарот на недвижности.“

Член 24

Во член 36 во ставот (3) зборовите: „како дел од НАПЕЕ“ се бришат.

Член 25

Во член 38 став (2) точката 1) се менува и гласи:

„начинот на спроведувањето на енергетската контрола на згради, за секоја категорија на згради посебно, односно за згради со едноставен технички систем и згради со сложен технички систем, согласно со категоризацијата пропишана со Правилникот за енергетски карактеристики на зградите од членот 32 од овој закон, ка-

ко и начинот на собирањето на податоци за потрошувачка на енергија на зградите и дејноста што се врши на локацијата и анализата на податоците;“.

Точката 4) се менува и гласи:

„методологија за пресметка, мерење и верификација на заштедата на енергија кај зградите, како и за пресметка на трошковно-оптималните нивоа на минималните енергетски барања за карактеристиките на зградите и градежните елементи;“.

Во ставот (4) по зборот „надоместокот“ се додаваат зборовите: „од ставот (3) на овој член“.

Член 26

Членот 39 се менува и гласи:

„(1) Министерството спроведува испит за енергетски контролори на згради и издава овластувања за енергетски контролори на згради, на начин пропишан во Правилникот за енергетска контрола на згради од членот 38 став (2) од овој закон.

(2) Физичко лице може да полага испит за енергетски контролор на згради, со доставување на барање до Министерството и доказ дека ги исполнува следниве услови:

1) најмалку завршено високо образование во областа на градежништвото, машинството, архитектурата или електроенергетиката со стекнати најмалку 240 ЕКТС или VII/1 степен односно VIA ниво од Македонската рамка на квалификации;

2) има најмалку пет години работно искуство на работи на испитување, проектирање, надзор на изградба или реконструкција на згради и нивните инсталации или работа на стручни или научни дејности од областа на градежништвото и енергетиката;

3) поседува уверение за завршена обука за енергетски контролор на згради кај правните лица овластени за спроведување на обуки за енергетски контролори на згради;

4) доказ дека е извршена уплата за надоместок за полагање на испит за енергетски контролор на згради и

5) доказ за извршена уплата за административна такса согласно Законот за административните такси.

(3) Барањата и документацијата која како доказ се доставува кон барањето од ставот (2) на овој член може да бидат поднесени со употреба на средство за електронска идентификација преку Националниот портал за електронски услуги или преку посредник на административни услуги по електронски пат, согласно прописите од областа на електронското управување и електронските услуги и од областа на електронските документи, електронската идентификација и доверливи услуги.

(4) Во случај на технички прекин на функционалноста на Националниот портал за електронски услуги или Националната платформа за интероперабилност, барањата и документацијата може да се достават и во форма на електронски документ преку квалификувана електронска препорачана достава на електронската адреса на подносителот согласно прописите од областа на електронските документи, електронска идентификација и доверливите услуги.

(5) Испитот од ставот (1) на овој член се спроведува во февруарска, мајска и октомвриска испитна сесија.

(6) Испитот од ставот (1) на овој член се состои од писмен и практичен дел кој се полага пред Комисија формирана од министерот.

(7) Комисијата од ставот (6) на овој член е составена од три члена, од кои двајца се претставници од Министерството и еден е претставник од Министерството надлежно за вршење на работите од областа на уредување на просторот, од редот на вработените во Министерствата состекнато најмалку 240 ЕКТС или VII/1 степен односно VIA ниво од Македонската рамка на квалификации од областа на градежништвото, архитектурата, машинството или електротехниката.

(8) На членовите на Комисијата од ставот (7) на овој член, им следува надоместок за извршената работа кој треба да биде соодветен на обемот и сложеноста на работата и не повисок од една десетина од просечната месечна нето-плата исплатена во Република Северна Македонија во претходната година, објавена од Државниот завод за статистика.

(9) Надоместокот за извршената работа на членовите на Комисијата од ставот (8) на овој член со решение го определува министерот, а се обезбедува од надоместокот на пријавените кандидати за полагање на испитот за енергетски контролори на згради, согласно со Тарифникот за енергетски контроли на згради од членот 33 став (3) од овој закон.

(10) Надоместокот на пријавените кандидати за полагање на испитот за енергетски контролори на згради од ставот (9) на овој член се утврдуваат во зависност од просторните и материјалните услови, трошоците за ангажирање на стручни лица за спроведување на испитот согласно со Тарифникот за енергетски контроли на згради од членот 33 став (3) од овој закон.

(11) Уплатениот надоместок за полагање на испитот за енергетски контролори на згради е приход на Буџетот на Република Северна Македонија.“.

Член 27

По членот 39 се додаваат три нови наслови и три нови члена 39-а, 39-б и 39-в, кои гласат:

„Издавање и продолжување на овластување за енергетски контролори на згради

Член 39-а

(1) За издавање на овластување за енергетски контролор на згради, физичкото лице кое го положило испитот од членот 39 став (1) на овој член, поднесува барање до Министерството.

(2) Кон барањето од ставот (1) на овој член доставува потврда за положен испит за енергетски контролор на згради, доказ дека е извршена уплата за надоместок за полагање на испит за енергетски контролор на згради и доказ за уплата на административни такси.

(3) По приемот на барањето од ставот (1) на овој член Министерството ја утврдува исполнетоста на условите за издавање на овластување, донесува решение за издавање на овластување за енергетски контролор на згради и издава овластување за енергетски контролор на згради во рок од 15 дена од денот на приемот на барањето од ставот (1) на овој член.

(4) Доколку барањето од ставот (1) на овој член не е комплетно, министерството донесува решение со кое се одбива барањето за издавање на овластување за енергетски контролор на згради, во рок од 15 дена од денот на приемот на барањето од ставот (1) на овој член.

(5) Физичкото лице кое се стекнало со овластување за енергетски контролор на згради може да врши енергетска контрола на згради само ако е вработено кај носител на лиценца за вршење на енергетска контрола на згради.

(6) Овластувањето за енергетски контролор на згради важи за период од три години, со можност за продолжување на секои три години.

(7) Овластувањето за енергетски контролори на згради, може да се продолжи само доколку енергетскиот контролор на згради успешно ја заврши обуката за усовршување на енергетските контролори на згради, согласно Правилникот за енергетска контрола на згради од членот 38 став (2) од овој закон.

(8) Енергетскиот контролор на згради поднесува барање за продолжување на овластувањето до Министерството, најдоцна 30 дена пред истекот на рокот на важност на овластувањето. Кон барањето се доставува до-

каз за завршена обука за усовршување на контролори на згради, доказ дека е извршена уплата за надоместок за продолжување на овластувањето за енергетски контролор на згради согласно со Тарифникот за енергетски контроли на згради од членот 33 став (3) од овој закон и доказ за уплата на административни такси.

(9) Министерството донесува решение за продолжување на овластувањето за енергетски контролор на згради и овластување за енергетски контролор на згради односно донесува решение со кое се одбива барањето за продолжување на овластување за енергетски контролор на згради, во рок од 15 дена од денот на приемот на барањето.

(10) Барањата и документацијата која како доказ се доставува кон барањето од ставовите (2) и (8) на овој член може да бидат поднесени со употреба на средство за електронска идентификација преку Националниот портал за електронски услуги или преку посредник на административни услуги по електронски пат, согласно прописите од областа на електронското управување и електронските услуги и од областа на електронските документи, електронската идентификација и доверливи услуги.

(11) Решението и овластувањето од ставовите (3) и (9) на овој член може да биде издадено и во форма на електронски документ, кој се доставува на профилот на корисникот на Националниот портал за електронски услуги или во една точка за услуги согласно прописите од областа на електронското управување и електронските услуги и од областа на електронските документи, електронската идентификација и доверливи услуги.

(12) Во случај на технички прекин на функционалноста на Националниот портал за електронски услуги или Националната платформа за интероперабилност, барањата и документацијата од ставот (10) на овој член односно решението и овластувањето од ставот (11) на овој член може да се достави и во форма на електронски документ преку квалификувана електронска препорачана достава на електронската адреса на подносителот согласно прописите од областа на електронските документи, електронска идентификација и доверливите услуги.

(13) Уплатениот надоместок за издавање на овластувањето и за продолжување на овластувањето за енергетски контролори на згради е приход на Буџетот на Република Северна Македонија и се наплаќа согласно со Тарифникот за енергетски контроли на згради од членот 33 став (3) од овој закон.

Овластување за енергетски контролори на згради издадено од надлежно тело на друга држава

Член 39-б

(1) Овластувањето за енергетска контрола на згради издадено од надлежно тело на државакојашто е договорна страна или учесник во Договорот за основање на енергетска заедница, на барање на овластеното лице може да се признае од страна на Министерството, со примена на начелото на реципроцитет.

(2) Постапката за признавање на овластувањето или друг соодветен документ за енергетски контролор (во натамошниот текст: признавање на овластувањето) ја спроведува Комисијата за признавање на овластување, што ја формира министерот.

(3) Комисијата од ставот (2) на овој член е составена од три члена, од кои двајца се претставници од Министерството и еден е претставник од Министерството надлежно за работите од областа на градежништвото. Членовите на Комисијата се избираат за период од четири години.

(4) За својата работа Комисијата донесува деловник.

(5) Кон барањето за признавање на овластувањето од ставот (1) од овој член се приложува и следнава документација:

1) издаденото овластувањето во оригинал или друг соодветен документ за енергетски контролор на згради издаден од надлежен орган на друга држава и заверен превод на овластувањето или друг соодветен документ за енергетски контролор на згради на македонски јазик и

2) друг писмен документ издаден од надлежното тело коиздава таков вид на овластувања со заверен превод.

(6) Доколку Комисијата од ставот (2) на овој член утврди дека барањето за признавање на овластувањето ги исполнува условите за признавање, му предлага на министерот да донесе решение за признавање на овластувањето. Решението за признавање на овластување се донесува во рок од 15 дена од денот на приемот на барањето.

(7) Доколку Комисијата од ставот (2) на овој член утврди дека барањето за признавање на овластувањето не ги исполнува условите за признавање на овластувањето или друг соодветен документ за енергетски контролор на згради, му предлага на министерот да донесе решение со кое се одбива барањето за признавање на овластувањето. Решението за одбивање на барањето се донесува во рок од 15 дена од денот на приемот на барањето.

(8) Против решението од ставот (7) на овој член може да се поведе управен спор. Во постапката за водење на управен спор може да се применат и прописите од областа на електронското управување и електронските услуги и од областа на електронските документи, електронската идентификација и доверливи услуги.

(9) Министерството наплатува надоместок за признавање на овластување за вршење на енергетска контрола на згради од ставот (1) на овој член определен со Тарифникот за енергетските контроли на згради од членот 33 став (3) од овој закон. Уплатениот надоместок за признавање на овластување за вршење на енергетска контрола на згради е приход на Буџетот на Република Северна Македонија.

(10) Носителот на признаено овластување за енергетски контролори на згради издадено од друга држава е должен да ја спроведува енергетската контрола кај згради и да ги почитува обврските за носители на овластување за енергетска контрола на згради пропишани согласно со овој закон и прописите донесени согласно со овој закон.

(11) Барањата и документацијата која се доставува кон барањето од ставот (5) на овој член, може да бидат поднесени со употреба на средство за електронска идентификација преку Националниот портал за електронски услуги или преку посредник на административни услуги по електронски пат, согласно прописите од областа на електронското управување и електронските услуги и од областа на електронските документи, електронската идентификација и доверливи услуги.

(12) Решенијата од ставовите (6) и (7) на овој член, може да бидат издадени и во форма на електронски документ, кој се доставува на профилот на корисникот на Националниот портал за електронски услуги или во една точка за услуги согласно прописите од областа на електронското управување и електронските услуги и од областа на електронските документи, електронската идентификација и доверливи услуги.

(13) Во случај на технички прекин на функционалноста на Националниот портал за електронски услуги или Националната платформа за интероперабилност, барањата и документацијата од ставот (11) на овој член односно решенијата од ставот (12) на овој член може да

се достават и во форма на електронски документ преку квалификувана електронска препорачана достава на електронската адреса на подносителот согласно прописите од областа на електронските документи, електронска идентификација и доверливите услуги.

(14) На членовите на Комисијата од ставот (2) на овој член им следува надоместок за извршената работа, кој треба да биде соодветен на обемот и сложеноста на работата и не повисок од една десетина од просечната месечна нето-плата исплатена во Република Северна Македонија во претходната година, објавена од Државниот завод за статистика, кој со решение го определува министерот и се обезбедува од надоместокот на пријавените кандидати за полагање на испитот за енергетски контролори на згради, согласно со Тарифникот за енергетски контроли на згради од членот 33 став (3) од овој закон.

Одземање на овластување на енергетскиот контролор на згради

Член 39-в

(1) Енергетскиот контролор на згради е должен да ја врши енергетската контрола на објективен и независен начин и не смее да извршува енергетска контрола на згради кај нарачател правно лице:

1) во кое поседува акции или удел;

2) со кое соработувал во изработка на проектот, ревизија на проектот или изградбата на зградата, вршел надзор на градење, или вршел работи на одржување на зградата или градежната единица за кој се бара енергетската контрола на згради или

3) во кое е член на орган на управување односно надзор, прокуриснт или полномошник.

(2) Енергетскиот контролор на згради не смее да извршува енергетска контрола на згради ако нарачателот, или сопственикот на удели или акции во нарачателот, или законскиот застапник на нарачателот е физичко лице:

1) со кое соработувал во изработка на проектот, ревизија на проектот или изградбата на зградата вршел надзор на градење;

2) за кое вршел работи на одржување на зградата или градежната единица за кој се бара енергетската контрола на згради или

3) со кој е во брачна врска или роднинска врска во права линија и странична линија до трет степен.

(3) Енергетскиот контролор при вршење на енергетска контрола на зграда на носителот на лиценца за вршење на енергетски контроли на згради од членот 41 од овој закон, му доставува и писмена изјава заверена на нотар дека енергетската контрола на зградата ја извршил согласно ставовите (1) и (2) на овој член.

(4) На енергетскиот контролор на згради Министерството со решение може да муго одземе овластувањето за вршење на енергетски контроли на згради, доколку:

1) енергетскиот контролор на згради не ја врши енергетската контрола независно и објективно, односно во согласност со овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон;

2) на енергетскиот контролор на згради му е изречена прекршочна санкција забрана за вршење на професија, дејност или должност или

3) делумно или целосно ја изгуби деловната способност.

(5) Против решението за одземање на овластувањето од ставот (4) на овој член може да се поведе управен спор. Вовстапката за водење науправен спор може да се применат и прописите од областа на електронското управување и електронските услуги и од областа на електронските документи, електронската идентификација и доверливи услуги.

(6) Енергетскиот контролор на згради на кој му е одземено овластувањето врз основа на ставот (4) точка 1) на овој член нема право да поднесе барање за издавање на ново овластување пред истекот на најмалку една година од денот на одземањето на овластувањето.

(7) Министерството во електронска форма води регистар на издадени, продолжени, одземени и признаени овластувања за енергетски контролори на згради, кој го објавува на својата веб-страница.

(8) Изјавата од ставот (3) на овој член може да се поднесе со употреба на средство за електронска идентификација преку Националниот портал за електронски услуги или преку посредник на административни услуги по електронски пат, согласно со прописите од областа на електронското управување и електронските услуги и од областа на електронските документи, електронската идентификација и доверливи услуги.

(9) Решението од ставот (4) на овој член може да биде издадено и во форма на електронски документ, кој се доставува на профилот на корисникот на Националниот портал за електронски услуги или во една точка за услуги согласно прописите од областа на електронското управување и електронските услуги и од областа на електронските документи, електронската идентификација и доверливи услуги.

(10) Во случај на технички прекин на функционалноста на Националниот портал за електронски услуги или Националната платформа за интероперабилност, изјавата од ставот (8) на овој член односно решението од ставот (9) на овој член може да се достави и во форма на електронски документ преку квалификувана електронска препорачана достава на електронската адреса на подносителот согласно прописите од областа на електронските документи, електронска идентификација и доверливите услуги. “

Член 28

Во член 40 ставот (2) се менува и гласи:

„Министерството врши избор на правно лице за спроведување на обука на енергетски контролори на згради и за спроведување на обука за усовршување на енергетски контролори на згради регистрирано во Централниот регистар на Република Северна Македонија, во постапка согласно со Законот за јавните набавки (*) и донесување решение за избор на правно лице, кое ги исполнува просторните, техничките и кадровските услови пропишани во Правилникот за енергетски контроли на згради од членот 38 став (2) од овој закон.“

Во ставот (6) зборовите: „врши контрола на квалитетот“ се заменуваат со зборовите: „го следи начинот“.

Ставот (9) се менува и гласи:

„Висината на надоместоците за учество на обука за енергетски контролори на згради и обука за усовршување се утврдуваат во зависност од просторните и материјалните услови, трошоците за ангажирање на стручни лица за спроведување на обуките и се пропишуваат со Тарифникот за енергетски контроли на згради од членот 33 став (3) од овој закон.“

Ставовите (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17) и (18) се бришат.

Член 29

Во членот 41 во ставот (1) зборовите: „едно лице кое има“ се заменуваат со зборовите: „две лица со“.

Во ставот (2) по зборовите: „регистралирана дејност“ сврзникот „и“ се заменува со запирка, а по зборовите: „енергетски контролор на згради“ се додаваат зборовите: „доказ дека е извршена уплата за надоместок за издавање на лиценца за вршење на енергетска контрола на згради и доказ за уплата на административни такси“.

Во ставот (5) се додава нова реченица, која гласи:

„Уплатениот надоместок за издавање и продолжување на лиценца за вршење на енергетски контроли на згради е приход на Буџетот на Република Северна Македонија”.

Во ставот (8) зборовите: „Договорот за енергетска заедница“ се заменуваат со зборовите: „Договорот за основање на енергетската заедница”.

Во ставот (9) зборовите: „одредбите на членот 40 ставови (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17) и (18)“ се заменуваат со зборовите: „одредбите од членот 39-б ставови (2), (3), (4), (5), (6), (7), (8), (9), (10) и (11)“.

По ставот (9) се додава нов став (10), кој гласи:

„(10) Министерството наплаќа надоместок за признавање на лиценца за вршење на енергетска контрола во износ од 6.000 денари. Уплатениот надоместок за издавање и продолжување на лиценца за вршење на енергетски контроли на згради е приход на Буџетот на Република Северна Македонија”.

Ставот (10) станува став (11).

Во ставот (11) кој станува став (12) зборовите: „ставовите (3) и (10)“ се заменуваат со зборовите: „ставовите (3) и (11)“.

Ставовите (12) и (13) стануваат ставови (13) и (14).

Во ставот (14) кој станува став (15) зборовите: „ставот (13)“ се заменува со зборовите: „ставот (14)“.

Ставот (15) станува став (16).

Член 30

Во член 50 став (1) во точката 1) зборот „НАПЕЕ“ се заменува со зборот „ИЕЕ”.

Член 31

Во член 51 став (1) во точката 2) зборот „најниско“ се заменува со зборот „највисоко”.

По точката 3) се додава нова точка 3-а), која гласи:

„3-а) не ги наведе во техничката спецификација очекуваните еколошки и енергетски влијанија за времетраењето на оперативниот период на возилата за патен превоз кои се предмет на набавката (член 13 став (4)).“

Во точката 4) зборовите: „член 13 став (4)“ се заменуваат со зборовите: „член 13 став (5)“.

Точката 5) се брише.

Точките 6), 7), 8), 9), 10), 11), 12), 13) и 14) стануваат точки 5), 6), 7), 8), 9), 10), 11), 12) и 13). Во точката 15) која станува точка 14) зборовите: „членот 38 ставови (1) и (2)“ се заменуваат со зборовите: „членот 38 став (1)“.

Точките 16), 17), 18), 19), 20), 21), 22), 23), 24), 25), 26), 27), 28), 29), 30), 31), 32) и 33) стануваат точки 15), 16), 17), 18), 19), 20), 21), 22), 23), 24), 25), 26), 27), 28), 29), 30), 31) и 32).

Во ставот (3) зборовите: „точки (8), (9), (10), (11), (12), (14), (15), (16), (17), (18), (19), (20), (21), (22), (23), (24), (25), (26), (27), (28), (29), (30), (31), (32) и (33)“ се заменуваат со зборовите: „точки 7), 8), 9), 10), 11), 12), 13), 14), 15), 16), 17), 18), 19), 20), 21), 22), 23), 24), 25), 26), 27), 28), 29), 30), 31) и 32)“.

Член 32

Во членот 53 став (1) во точката 2) зборовите: „член 17 став (15)“ се заменуваат со зборовите: „член 17-в став (1)“.

Во точката 3) зборовите: „членот 17 став (15)“ се заменуваат со зборовите: „членот 17-в став (1)“.

Во точката 4) зборовите: „членот 17 став (16)“ се заменуваат со зборовите: „членот 17-в став (2)“.

Во точката 6) зборовите: „член 39 став (15) точки 1), 2) и 3)“ се заменуваат со зборовите: „член 39-в став (1) точки 1), 2) и 3)“.

Во точката 7) зборовите: „членот 39 став (15)“ се заменуваат со зборовите: „членот 39-в став (1)“.

Во точката 8) зборовите: „членот 39 став (16)“ се заменуваат со зборовите: „членот 39-в став (2)“.

Член 33

Во членот 54 став (1) во точката 3) зборовите: „членот 41 став (12)“ се заменуваат со зборовите: „членот 41 став (13)“.

Во точката 4) зборовите: „членот 41 став (13)“ се заменуваат со зборовите: „членот 41 став (14)“.

Член 34

Министерството ќе ја воспостави МВП алатката од членот 8 од овој закон со кој се менува член 12 став (1) во рок од две години од денот на влегувањето во сила на овој закон.

Член 35

(1) Изборот на правно лице за спроведување на обука на енергетски контролори на големи трговци и за спроведување на обука за усовршување на енергетски контролори на големи трговци Министерството ќе го изврши во рокот една година од денот на влегувањето во сила на Правилникот за енергетска контрола на големите трговци.

(2) Изборот на правно лице за спроведување на обука на енергетски контролори на згради и за спроведување на обука за усовршување на енергетски контролори на згради Министерството ќе го изврши во рок од една година од денот на влегувањето во сила на Правилникот за енергетска контрола на згради.

(3) Првата обука на енергетски контролори на големи трговци и обука за усовршување на енергетски контролори на големи трговци и првата обука на енергетски контролори на згради и обука за усовршување на енергетски контролори на зградисогласно одредбите од овој закон ќе се спроведе во рок од два месеци од денот на изборот на правното лице од ставовите (1) и (2) на овој член.

Член 36

Уверенијата за положен испит за енергетски контролориздадени согласно Законот за енергетска ефикасност (*) („Службен весник на Република Северна Македонија“ број32/20, 110/21, 236/22, 147/24 и 74/25), до денот на влегувањето во сила на овој закон, продолжуваат да важат.

Член 37

Започнатите постапки до денот на влегувањето во сила на овој закон ќе продолжат согласно одредбите од Законот за енергетска ефикасност (*) („Службен весник на Република Северна Македонија“ број32/20, 110/21, 236/22, 147/24 и 74/25).

Член 38

Одредбите од членот 13 од овој закон со кои се менува членот 17 став (2) точка 1) и ставот (6) и членот 26 од овој закон со кои се менува членот 39 став (2) точка 1) и ставот (7) во однос на степенот на образование ќе отпочнат да се применуваат по една година од денот на влегувањето во сила на овој закон.

Член 39

Одредбата од членот 29 од овој закон со која се менува член 41 став (1) во однос на бројот на вработените соовластување за енергетски контролор на згради ќе отпочне да се применува поедна година од денот на влегувањето во сила на овој закон.

Член 40

Подзаконските акти предвидени со овој закон ќе се донесат во рок од две години од денот на влегувањето во сила на овој закон.

Член 41

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Северна Македонија“.

L I G J

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT
TË EFIKASITETIT ENERGETIK(*)

Neni 1

Në Ligjin e Energjetikës (*) ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut " numër32/20, 110/21, 236/22, 147/24 dhe 74/25), në nenin 2, paragrafi 1 në fjalinë hyrëse para fjalës "Qëllimi" shtohet numri "(1)".

Pas paragrafit (1), shtohet një paragraf i ri (2), si vijon:

"(2) Për arritjen e qëllimeve të përmendura në paragrafin (1) të këtij neni, subjektet e sektorit publik, subjektet e sektorit publik në nivel shtetëror, konsumatorët, operatorët energjetik në përputhje me Ligjin e Energjetikës (*), tregtarët e vegjël, të mesëm dhe të mëdhenj dhe ESKO-të duhet të zbatojnë parimin "efikasiteti i energjisë në radhë të parë", sipas të cilit përparësi u jepet alternativave ndaj masave të efikasitetit energjetik me kosto efektive në planifikimin energjetik, si dhe në vendimmarrje për politikata dhe investimet e përshtatshme, me qëllim që kërkesa për energji dhe furnizimi me energji të jenë më efikas, veçanërisht përmes kursimeve efektive të energjisë për konsum përfundimtar, konvertimit, transmetimit dhe distribuimit më efikas të energjisë dhe iniciativave për t'iu përgjigjur nevojave për energji."

Neni 2

Në nenin 5, paragrafi (4) ndryshohet si vijon:

"Gjatë përcaktimit të qëllimeve të përmendura në paragrafin (1) të këtij neni, do të merren parasysh qëllimet e përgjithshme të efikasitetit të energjisë dhe kontributet e përcaktuara nga Komuniteti i Energjetikës."

Paragrafi (5) fshihet.

Paragrafi (6) bëhet paragrafi (5).

Neni 3

Titulli para nenit 6 dhe neni 6 ndryshohen si vijon:

"Raporti i efikasitetit energjetik"

Neni 6"

(1) Për të arritur qëllimet e përcaktuara në Rregulloren e përmendur në nenin 5, paragrafi (1) të këtij ligji, Ministria përgatit Raport mbi efikasitetin energjetik (në tekstin e mëtejme: REE).

(2) REE përgatitet çdo dy vjet dhe përmbajtja e saj është në përputhje me politikata dhe masat e dimensionit të efikasitetit të energjisë së Planit Kombëtar të Integruar për Energjinë dhe Klimën, në përputhje me Nenin 13 të Ligjit të Energjetikës (*).

(3) Përmbajtja dhe të dhënat në REE janë të harmonizuara me përmbajtjen dhe të dhënat nga Raporti Kombëtar i Integruar për Energjinë dhe Klimën mbi ecurinë e statusit të zbatimit të Planit Kombëtar të Integruar për Energjinë dhe Klimën, të cilat plotësohen në platformën elektronike në përputhje me ligjin."

* Ky Ligj është në përputhje me Direktivën (BE) 2018/2002 të Parlamentit Evropian dhe të Këshillit të datës 11 dhjetor 2018 që ndryshon Direktivën 2012/27/BE mbi efikasitetin energjetik (CELEX Nr. 32018L2002) dhe Direktivën 2009/33/BE të Parlamentit Evropian dhe të Këshillit të datës 23 prill 2009 mbi promovimin e automjeteve të transportit rrugor të pastra dhe me efikasitet energjetik (CELEX Nr. 32009L0033).

Neni 4

Në nenin 7, paragrafi (1), fjalët "Këshilli i Komunës ose i Qytetit të Shkupit" zëvendësohen me fjalët "Këshilli i Komunës, Komuna në Qytetin e Shkupit ose Qyteti i Shkupit".

Në paragrafin (3) fjala "gjashtë" zëvendësohet me fjalën "tre".

Paragrafi (6) ndryshohet si vijon:

"Për zbatimin e Programit të efikasitetit energjetik në paragrafin (1) të këtij neni, Këshilli i Njësive së Vetëqeverisjes Lokale, me propozim të kryetarit të komunës së Njësive së Vetëqeverisjes Lokale, miraton plan vjetor brenda 30 ditëve pas miratimit të programit, tll cilin ia dorëzon Ministrisë deri në fund të shkurtit të vitit aktual."

Pas paragrafit (6), shtohet një paragraf i ri (7), si vijon:

"(7) Njësia e Vetëqeverisjes Lokale i paraqet Ministrisë raport mbi zbatimin e Programit në vitin paraprak, deri jo më vonë se fundi i shkurtit të vitit aktual".

Në paragrafin (7) që bëhet paragraf (8), fjalët "do t'i paraqesë Ministrisë" zëvendësohen me fjalën "përgatit", dhe fjalët "informacion mbi zbatimin e programeve" zëvendësohen me fjalët "raportimeve mbi zbatimin e Programit në vitin paraprak".

Paragrafi (8), i cili bëhet paragrafi (9), ndryshohet si vijon:

"(9) Si përjashtim nga paragrafi (1) i këtij neni, Njësitet e Vetëqeverisjes Lokale me më pak se 15,000 banorë mund të lidhin marrëveshje për bashkëpunim ndërkomunal me një ose më shumë Njësi fqinje të Vetëqeverisjes Lokale, ose me Njësine më të madhe të Vetëqeverisjes Lokale në rajonin përkatës të planifikimit në bazë të Ligjit të Bashkëpunimit Ndërkomunal, e cila realizohet përmes formimit të një organi për bashkëpunim ndërkomunal ose themelimit të një shërbimi të përbashkët publik. Organi për bashkëpunim ndërkomunal ose shërbimi i përbashkët publik, përkatësisht organi përgjegjës administrativ i Njësive më të madhe të Vetëqeverisjes Lokale, në bashkëpunim me këto Njësi të Vetëqeverisjes Lokale, përgatit programin në paragrafin (1) të këtij neni, planet vjetore të përmendura në paragrafin (6) të këtij neni, si dhe raportin mbi zbatimin e Programit në vitin paraprak në paragrafin (7) të këtij neni."

Pas paragrafit (9), shtohet një paragraf i ri (10), si vijon:

"(10) Njësitet e Vetëqeverisjes Lokale, si dhe Njësitet e Vetëqeverisjes Lokale që kanë lidhur marrëveshje për bashkëpunim ndërkomunal në përputhje me paragrafin (9) të këtij neni dhe, të cilat nuk do të përgatitin Program për Efikasitet Energjetik nga paragrafi (1) i këtij neni, plane vjetore për zbatimin e tyre nga paragrafi (6) i këtij neni dhe të cilat nuk do të paraqesin raporte mbi zbatimin e Programit në vitin paraprak nga paragrafi (7) i këtij neni, nuk mund të përdorin fondet e Fondit të Efikasitetit Energjetik në përputhje me Ligjin e Bankës Zhvillimore të Maqedonisë së Veriut (*)."

Paragrafi (9) bëhet paragrafi (11).

Neni 5

Në nenin 8, pika 2), fjala "PANEE" zëvendësohet me fjalën "REE".

Në pikën 11) fjala "PANEE" zëvendësohet me fjalën "REE".

Në pikën 12) fjala "PANEE" zëvendësohet me fjalën "REE".

Neni 6

Në nenin 10, paragrafi (5), përqindja "1%" zëvendësohet me përqindjen "3%".

Në paragrafin (8) fjala "PANEE" zëvendësohet me fjalët "Plani Kombëtar i Integruar për Energjinë dhe Klimën".

Neni 7

Në nenin 11, paragrafi (1), fjala "PANEE" zëvendësohet me fjalën "REE".

Neni 8

Në Nenin 12, paragrafi (1) ndryshohet si vijon:

"Me qëllim monitorimin e masave të efikasitetit energjetik, Ministria krijon dhe mirëmban një mjet elektronik monitorimi dhe verifikimi (në tekstin e mëtejme i referuar si vegla MVP) ." Në paragrafin (3) në pikën 9) fjala "PANEE" zëvendësohet me fjalën "REE".

Në paragrafin (5) fjalët "raportet mbi zbatimin e PANEE" zëvendësohen me fjalën "REE".

Neni 9

Neni 13 ndryshohet si vijon:

"(1) Gjatë prokurimit të produkteve që përdorin energji dhe që i nënshtrohen etiketimit të energjisë në përputhje me këtë Ligj dhe rregulloret e miratuara në përputhje me këtë Ligj, subjektet e sektorit publik dhe subjektet e sektorit publik në nivel shtetëror, janë të detyruara që në specifikimin teknik të theksojnë klasën më të ulët të pranueshme të efikasitetit të energjisë së produkteve që janë objekt i prokurimit, nëse kjo është e arsyetuar ekonomikisht dhe teknikisht e realizueshme, duke marrë parasysh konkurrencën midis operatorëve ekonomikë në zbatimin e prokurimit publik.

(2) Gjatë prokurimit të produkteve që përdorin energji dhe që nuk i nënshtrohen etiketimit të energjisë, por i nënshtrohen kërkesave të eko-dizajnit, në përputhje me këtë Ligj dhe rregulloret e miratuara në zbatim të këtij Ligji, subjektet e sektorit publik dhe subjektet e sektorit publik në nivel shtetëror janë të detyruara të blejnë produkte me nivelin më të lartë të efikasitetit të energjisë, nëse kjo është e arsyetueshme ekonomikisht dhe teknikisht e realizueshme, duke marrë parasysh konkurrencën midis operatorëve ekonomikë në zbatimin e prokurimit publik.

(3) Gjatë prokurimit të shërbimeve dhe punimeve, subjektet e sektorit publik dhe subjektet e sektorit publik në nivel shtetëror janë të detyruara t'i obligojnë ofertuesit, kur kryejnë shërbimet ose punimet që janë objekt i prokurimit publik, të përdorin vetëm produkte që plotësojnë kërkesat e përcaktuara në paragrafët (1) dhe (2) të këtij neni. Ky detyrim zbatohet ekskluzivisht për produktet e reja që prokurohen nga ofertuesit, pjesërisht ose plotësisht, për ofrimin e shërbimeve ose punimeve në fjalë.

(4) Gjatë prokurimit të mjeteve të reja të transportit rrugor, subjektet e sektorit publik dhe subjektet e sektorit publik në nivel shtetëror janë të detyruara që në specifikimin teknik të theksojnë ndikimet e pritura mjedisore dhe energjetike për kohëzgjatjen e periudhës operative të mjeteve të transportit rrugor, nëse kjo është e arsyetuar ekonomikisht dhe teknikisht e realizueshme, duke marrë parasysh konkurrencën midis operatorëve ekonomikë në zbatimin e prokurimit publik. Ndikimet e pritura mjedisore dhe energjetike për kohëzgjatjen e periudhës operative të mjeteve të transportit rrugor përfshijnë në veçanti parametrat e mëposhtëm:

- 1) konsumin e energjisë;
- 2) emetimet e dioksidit të karbonit (CO₂) dhe
- 3) emetimet e oksideve të azotit (NO_x), hidrokarbureve jo-metan (NMHC) dhe grimcave.

(5) Kur subjektet e sektorit publik dhe subjektet e sektorit publik në nivel shtetëror blejnë ose marrin me qira ambiente për përdorim vetjak, ndërtesat dhe njësitë ndërtimore në të cilat ndodhen ambiente të tilla duhet të posedojnë certifikatë të përshtatshme për karakteristikat energjetike që përmbush kërkesat minimale të efikasitetit energjetik në përputhje me Rregulloren për karakteristikat energjetike të ndërtesave.

(6) Ministri miraton Rregulloren që përcakton:

1) klasat më të ulëta të pranueshme të efikasitetit të energjisë së produkteve të përmendura në paragrafin (1) të këtij neni, sipas grupeve të produkteve që i nënshtrohen etiketimit të energjisë në përputhje me këtë Ligj dhe rregulloret e miratuara në përputhje me këtë Ligj;

2) vlerat më të larta të pranueshme për emetimet e dioksidit të karbonit, oksideve të azotit, hidrokarbureve jo-metan dhe grimcave për kohëzgjatjen e periudhës operative të automjeteve të transportit rrugor, si dhe ndikimeve të tjera në energji dhe mjedis dhe

3) klasën më të ulët të efikasitetit të energjisë së ndërtesave dhe njësite ndërtimore, të përmendura në paragrafin (5) të këtij neni."

Neni 10

Në nenin 14, paragrafi (1) ndryshohet si vijon:

"Qeveria, me propozim të Ministrisë, miraton rregulloren që rregullon skemën e obligueshme të efikasitetit të energjisë (SOEE) dhe/ose masa alternative për arritjen e kursimeve në konsumin përfundimtar të energjisë, të cilat operatorët e sistemit të distribuimit i aplikojnë për skemën e obligueshme, ndërsa furnizuesit e energjisë, institucionet, organizatat, personat juridikë ose personat e tjerë që marrin pjesë ose janë përgjegjës për zbatimin e masave alternative i aplikojnë ato, si pjesëmarrës në zbatimin e masave alternative."

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon

"Rregullorja në paragrafin(1) të këtij neni duhet të përmbajë në veçanti:

1) përcaktimin e palëve të detyruara me skemë të obligueshme të efikasitetit të energjisë (në tekstin e mëtejme: palët e detyruara me SOEE) ;

2) metodologjinë për llogaritjen e kursimeve vjetore në konsumin përfundimtar të energjisë, për secilin lloj burimi energjie nga palët e detyruara me SOEE veçmas;

3) qëllimet e përcaktuara saktësisht të kursimit vjetor në konsumin përfundimtar të energjisë, për secilin lloj burimi energjie për secilën nga palët e detyruara me SOEE veçmas;

4) masat me të cilat arrihet efikasiteti i energjisë, të përcaktuara nga SOEE dhe

5) mënyrat e raportimit nga palët e detyruara me SOEE;

6) detyrimet e përcaktuara qartë për furnizuesit e energjisë, institucionet, organizatat, personat juridikë ose personat e tjerë që marrin pjesë ose janë përgjegjës për zbatimin e masave alternative si pjesëmarrës në zbatimin e masave alternative;

7) mënyrën për përcaktimin e kursimeve të energjisë në konsumin përfundimtar që mund të maten dhe verifikohen duke zbatuar masa alternative, e cila zbatohet duke përdorur metodë transparente;

8) mënyrën e monitorimit të rezultateve të masave alternative të ndërmarra, si dhe mënyrën e marrjes së masave të tjera alternative të përshtatshme nëse progresi është i pakënaqshëm;

9) mënyrën e përcaktimit të kursimeve të energjisë nga secila masë alternative individuale e lidhur me një pjesëmarrës në zbatimin e saj dhe

10) mënyrën e lidhjes së masave alternative të zbatuara dhe përshtatshmërinë e tyre për aktivitetet e furnizuesve të energjisë, institucioneve, organizatave, personave juridikë ose personave të tjerë që marrin pjesë ose janë përgjegjës për zbatimin e masave alternative si pjesëmarrës në zbatimin e masave alternative lidhur me kursimet e pritura të energjisë. "Paragrafët (5), (6), (7), (8), (9), (10) dhe (11) fshihen.

Neni 11

Pas nenit 14, shtohet titulli i ri dhe një nen i ri 14-a, si vijon:

"Vendim mbi futjen e skemës së obligueshme të efikasitetit energjetik dhe/ose masave alternative për të arritur kursime në konsumin përfundimtar të energjisë"

Neni 14-a

"(1) Me qëllim arritjen e kursimeve në konsumin përfundimtar të energjisë dhe qëllimet e Rregullores së përmendur në nenin 14 të këtij Ligji, Qeveria, me propozim të Ministrisë, miraton vendim që prezanton:

- 1) skemë të obligueshme të efikasitetit energjetik ose
- 2) masa alternative ose
- 3) skemë të obligueshme dhe masat alternative.

(2) Në rastin e paragrafit (1), pikës 3) të këtij neni, Qeveria, me vendimin nga paragrafi (1) i këtij neni, përcakton se cila pjesë e qëllimeve të kursimit të shprehura në përqindje është planifikuar të arrihet duke zbatuar SOEE dhe duke zbatuar masat alternative.

(3) Vendimi i përmendur në paragrafin (1) të këtij neni përmban edhe mjete për zbatimin e masave alternative që mund të sigurohen përmes donacioneve, Buxhetit të Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe burimeve të tjera në përputhje me ligjin.

(4) Në rastet kur Qeveria ofron mbështetje financiare për zbatimin e masave alternative, zbatohen rregulloret e kontrollit të ndihmës shtetërore.

(5) Nëse vendimi i përmendur në paragrafin (1) të këtij neni përcakton operatorët e sistemit të distribuimit të energjisë si palë të detyruara sipas SOEE, Komisionit Rregullator të Energjisë, Shërbimeve të Ujit dhe Shërbimeve të Menaxhimit të Mbeturinave Komunale (në tekstin e mëtejshëm Komisioni Rregullator i Energjetikës), nëpërmjet sistemeve të duhura tarifore, do të njohë shpenzimet e arsyetuara që lidhen me detyrimet e operatorëve të sistemit të distribuimit, të përcaktuara me SOEE.

(6) Ministria monitoron zbatimin e SOEE-së dhe të masave alternative. Komisioni Rregullator i Energjetikës, me kërkesë të Ministrisë, paraqet të dhëna lidhur me punën e palëve të detyruara me SOEE-në, të nevojshme për monitorimin e zbatimit të SOEE-së.

(7) Institucionet, organizatat, personat juridikë ose personat e tjerë që marrin pjesë ose janë përgjegjës për zbatimin e masave alternative, si pjesëmarrës në zbatimin e masave alternative janë të detyruar t'i paraqesin Ministrisë të dhëna mbi rezultatet e masave alternative të ndërmarra, në mënyrën e përcaktuar me Rregulloren e përmendur në nenin 14 të këtij ligji.

(8) Ministria publikon në faqen e vet të internetit, për secilën palë të detyruar nga SOEE veçmas, kursimet e planifikuara dhe të realizuara në konsumin përfundimtar të energjisë, si dhe rezultatet e masave alternative të ndërmarra në bazë vjetore.

(9) Secila nga palët e detyruara nga SOEE është e detyruar, jo më vonë se 31 janari i vitit aktual për vitin paraprak, t'i paraqesë Ministrisë të dhëna mbi shitjet totale të energjisë, shpërndarjen gjeografike të energjisë së shitur ose të distribuuar në territorin e të gjithë shtetit, të dhëna mbi kategoritë e konsumatorëve në përputhje me Rregullat për sistemet e tarifave të distribuimit, aty ku është e aplikueshme, si dhe masa të propozuara që synojnë përmirësimin e efikasitetit energjetik dhe të dhëna të tjera të nevojshme për zbatimin e SOEE, masave alternative dhe REE-së.

(10) Ministria, brenda 30 ditëve nga data e miratimit të Rregullores së përmendur në nenin 14 të këtij ligji, njofton Sekretariatit e Bashkësisë Energjetike për masat dhe mënyrën e arritjes së qëllimeve të përcaktuara në rregullore."

Neni 12

Në nenin 16, paragrafi (1), në fjalinë hyrëse, fjalët "do të rregullohen" zëvendësohen me fjalët "do të përcaktohen".

Në pikën 13) pas fjalës "lëshuar", shtohet fjala "vazhduar".

Në paragrafin (4) pas fjalës "kompensim" shtohen fjalët "nga paragrafi (3) i këtij neni".

Neni 13

Neni 17 ndryshohet si vijon:

"(1) Ministria kryen provim për kontrollorët energjetikë të tregtarëve të mëdhenj dhe lëshon autorizime për kontrollorët energjetikë të tregtarëve të mëdhenj, në mënyrën e përcaktuar në Rregulloren e Kontrollit Energjetik të Tregtarëve të Mëdhenj në nenin 16, paragrafin (1) të këtij ligji.

(2) Një person fizik mund të japë provimin për kontrollor energjetik të tregtarëve të mëdhenj duke paraqitur kërkesë në Ministri dhe duke vërtetuar se i plotëson kushtet e mëposhtme:

1) të paktën të ketë përfunduar arsimin e lartë në fushën e ndërtimtarisë, inxhinierisë mekanike ose inxhinierisë elektrike me të paktën 240 kredi sipas SETK ose nivelin VII/1, ose nivelin VIA të Kornizës Maqedonase të Kualifikimeve;

2) të paktën pesë vjet përvojë pune në testim, projektim, mbikëqyrje, mirëmbajtje ose drejtimin e impianteve të energjisë ose të përpunimit, kryerjes së kontrolleve të energjisë ose shërbimeve të tjera të energjisë në industri, ose punë në aktivitete profesionale ose shkencore në fushën e energjetikës;

3) posedon certifikatë të trajnimit të përfunduar për kontrollor energjetik të tregtarëve të mëdhenj tek personat juridikë të autorizuar për kryerjen e trajnimeve për kontrollor energjetik të tregtarëve të mëdhenj;

4) dëshmi se është kryer pagesa për tarifen e dhënies së provimit të kontrollorit energjetik të ndërtesave dhe

5) dëshmi të pagesës së tarifës administrative në përputhje me Ligjin e Tarifave Administrative.

(3) Kërkesat mund të dorëzohen edhe në formë elektronike duke përdorur një mjet identifikimi elektronik përmes Portalit Kombëtar për Shërbime Elektronike ose përmes një ndërmjetësi të shërbimeve administrative në mënyrë elektronike, në përputhje me rregulloret në fushën e menaxhimit elektronik dhe shërbimeve elektronike dhe në fushën e dokumenteve elektronike, identifikimit elektronik dhe shërbimeve konfidenciale.

(4) Provimi i përmendur në paragrafin (1) të këtij neni zhvillohet në sesionet e provimeve të shkurtit, majit dhe tetorit.

(5) Provimi i përmendur në paragrafin (1) të këtij neni përbëhet nga pjesa me shkrim dhe pjesa praktike, të cilat jepen para një Komisioni të ngritur nga ministri.

(6) Komisioni i përmendur në paragrafin (5) të këtij neni përbëhet nga tre anëtarë, dy prej të cilëve janë përfaqësues të Ministrisë dhe një përfaqësues është nga Ministria kompetente për kryerjen e punëve në fushën e planifikimit hapësinor, nga radhët e punonjësve të Ministrive që kanë fituar të paktën 240 kredi sipas SETK ose nivelin VII/1 ose nivelin VIA të Kornizës Maqedonase të Kualifikimeve në fushën e ndërtimtarisë, arkitekturës, inxhinierisë mekanike ose inxhinierisë elektrike.

(7) Anëtarët e Komisionit, të përmendur në paragrafin (6) të këtij neni, kanë të drejtë kompensimi për punën e kryer, i cili duhet të jetë i përshtatshëm për vëllimin dhe ndërlikueshmërinë e punës dhe jo më i lartë se një e dhjeta e pagës mesatare mujore neto të paguar në Republikën e Maqedonisë së Veriut në vitin paraprak, të publikuar nga Enti Shtetëror i Statistikës.

(8) Kompensimi për punën e kryer nga anëtarët e Komisionit, në paragrafin (7) të këtij neni, përcaktohet me vendim të ministrit dhe sigurohet nga kompensimi i

kandidatëve të regjistruar për dhënien e provimit për kontrollor energjetik të tregtarëve të mëdhenj, në përputhje me Tarifën për kontrollin energjetik të tregtarëve të mëdhenj, të përmendur në nenin 16, paragrafin (5) të këtij ligji.

(9) Tarifa për kandidatët që aplikojnë për dhënien e provimit për kontrollor energjetik të tregtarëve të mëdhenj në paragrafin (8) të këtij neni përcaktohet në varësi të kushteve hapësinore dhe materiale, si dhe shpenzimeve të angazhimit të ekspertëve për kryerjen e provimit në përputhje me Tarifën për kontrollin energjetik të tregtarëve të mëdhenj, të përmendur në nenin 16, paragrafin (5) të këtij ligji.

(10) Tarifa e paguar për dhënien e provimit për kontrollor energjetik të tregtarëve të mëdhenjëshit e ardhur e Buxhetit të Republikës së Maqedonisë së Veriut.

(11) Dëshmitë e përmendura në paragrafin (2) të këtij neni mund të dorëzohen gjithashtu duke përdorur një mjet identifikimi elektronik përmes Portalit Kombëtar për Shërbime Elektronike ose përmes një ndërmjetësi të shërbimeve administrative në mënyrë elektronike, në përputhje me rregulloret në fushën e menaxhimit elektronik dhe shërbimeve elektronike dhe në fushën e dokumenteve elektronike, identifikimit elektronik dhe shërbimeve konfidenciale.

(12) Në rast të ndërprerjes teknike të funksionalitetit të Portalit Kombëtar për Shërbime Elektronike ose Platformës Kombëtare të Ndërveprimit, kushtet e përmendura në paragrafin (3) të këtij neni dhe dëshmitë e përmendura në paragrafin (11) të këtij neni, në formën e dokumenteve elektronike, duhet të dorëzohen me anë të dërgesës së regjistruar elektronike në adresën elektronike të parashtruesit në përputhje me rregullat në fushën e dokumenteve elektronike, identifikimit elektronik dhe shërbimeve konfidenciale.

Neni 14

Pas nenit 17, shtohen tre tituj dhe tre nene të reja, 17-a, 17-b dhe 17-c, si vijon:

"Lëshimi dhe vazhdimi i autorizimit për kontrollorët energjetikë të tregtarëve të mëdhenj

Neni 17-a

(1) Për lëshimin e autorizimit për kontrollorë energjetikë për tregtarët e mëdhenj, personi fizik që ka kaluar provimin e përmendur në nenin 17, paragrafin (1) të këtij neni duhet të paraqesë kërkesë në Ministri.

(2) Kërkesa në paragrafin (1) të këtij neni duhet të shoqërohet me vërtetim të dhënies së provimit për kontrollor energjetik të tregtarëve të mëdhenj, me dëshmi të pagesës së tarifës për dhënien e provimit për kontrollor energjetik të tregtarëve të mëdhenj, të përmendur në nenin 17, paragrafin (9) të këtij ligji, si dhe me dëshmi të pagesës së tarifave administrative.

(3) Pas marrjes së kërkesës së përmendur në paragrafin (1) të këtij neni, Ministria përcakton nëse janë përmbushur kushtet për lëshimin e autorizimit, miraton vendim për lëshimin e autorizimit për kontrollorin energjetik të tregtarëve të mëdhenj, si dhe lëshon autorizimin për kontrollorin energjetik të tregtarëve të mëdhenjbrenda 15 ditëve nga data e marrjes së kërkesës së përmendur në paragrafin (1) të këtij neni.

(4) Nëse kërkesa në paragrafin (1) të këtij neni nuk është e plotë, Ministria sjell vendim për refuzimin e kërkesës për lëshimin e autorizimit për kontrollor energjetik të tregtarëve të mëdhenj, brenda një periudhe jo më të gjatë se 15 ditë nga data e marrjes së kërkesës së përmendur në paragrafin (1) të këtij neni.

(5) Një person fizik që ka fituar autorizimin për kontrollor energjetik të tregtarëve të mëdhenjmund të kryejë kontroll energjetik nëse është:

1) i punësuar nga një i licencuar për kryerjen e kontrollimit të energjisë tek tregtarët e mëdhenj ose

2) i punësuar si kontrollor i autorizuar tek një tregtar i madh, në përputhje me nenin 15, paragrafin (3) pikën 2) të këtij ligji, për nevojat e punëdhënësit.

(6) Autorizimi për kontrollorin energjetik të tregtarëve të mëdhenj, i përmendur në paragrafin (1) të këtij neni, është i vlefshëm për një periudhë trevjeçare, me mundësi vazhdimi çdo tre vjet.

(7) Autorizimi për kontrollorët energjetik të tregtarëve të mëdhenj mund të vazhdohet vetëm nëse kontrollori energjetik i tregtarëve të mëdhenjka përfunduar me sukses trajnimin për avancimin e kontrollorëve energjetikë të tregtarëve të mëdhenj, në përputhje me Rregulloren për Kontrollin Energjetik të Tregtarëve të Mëdhenj në nenin 16, paragrafin (1) të këtij ligji.

(8) Kontrollori energjetik i tregtarëve të mëdhenjduhet të paraqesë kërkesë për vazhdimin e autorizimit në Ministri jo më vonë se 30 ditë para skadimit të autorizimit. Kërkesa duhet të shoqërohet me vërtetim për përfundimin e trajnimit të avancuar të kontrollorëve energjetikë të tregtarëve të mëdhenj, me dëshmi të pagesës së tarifës për vazhdimin e autorizimit për kontrollorët energjetikë të tregtarëve të mëdhenj, të përcaktuar në përputhje me Tarifën për kontrollin energjetik të tregtarëve të mëdhenj, të përmendur në nenin 16 paragrafi (5) të këtij ligji, si dhe me dëshmi të pagesës së tarifave administrative.

(9) Ministria sjell vendim për vazhdimin e autorizimit për kontrollorin energjetik të tregtarëve të mëdhenj, gjegjësisht sjell vendim për refuzimin e kërkesës për vazhdimin e autorizimit për kontrollorin energjetik të tregtarëve të mëdhenj, brenda 15 ditëve nga data e marrjes së kërkesës së përmendur në paragrafin (8) të këtij neni.

(10) Tarifa e paguar për lëshimin e autorizimit dhe për vazhdimin e autorizimit për kontrollorët energjetikë të tregtarëve të mëdhenjëshit e ardhur e Buxhetit të Republikës së Maqedonisë së Veriut.

(11) Kushtet, dëshmitë dhe dokumentet që i bashkëngjiten kërkesave të përmendura në paragrafët (1), (2) dhe (8) të këtij neni mund të paraqiten nga personi fizik, gjegjësisht kontrollori energjetik i tregtarëve të mëdhenj në formë elektronike duke përdorur një mjet identifikimi elektronik përmes Portalit Kombëtar për Shërbime Elektronike ose përmes një ndërmjetësi të shërbimeve administrative në mënyrë elektronike, në përputhje me rregulloret në fushën e menaxhimit elektronik dhe shërbimeve elektronike dhe në fushën e dokumenteve elektronike, identifikimit elektronik dhe shërbimeve konfidenciale.

(12) Vendimi i përmendur në paragrafin (9) të këtij neni mund të lëshohet edhe në formën e një dokumenti elektronik, i cili dorëzohet në profilin e përdoruesit në Portalin Kombëtar për Shërbime Elektronike ose në një pikë të vetme shërbimi në përputhje me rregulloret në fushën e menaxhimit elektronik dhe shërbimeve elektronike dhe në fushën e dokumenteve elektronike, identifikimit elektronik dhe shërbimeve konfidenciale.

(13) Në rast të ndërprerjes teknike të funksionalitetit të Portalit Kombëtar për Shërbime Elektronike ose Platformës Kombëtare për Ndërveprim, kërkesat, dëshmitë dhe dokumentet e përmendura në paragrafin (11) të këtij neni, si dhe vendimi i përmendur në paragrafin (12) të këtij neni mund të dorëzohen edhe në formën e një dokumenti elektronik nëpërmjet dërgesës së regjistruar elektronike në adresën elektronike të parashtruesit në përputhje me rregulloret në fushën e dokumenteve elektronike, identifikimit elektronik dhe shërbimeve konfidenciale.

Autorizimi për kontrollorët energjetikë të tregtarëve të mëdhenj nga një organ kompetent i një shteti tjetër

Neni 17-b

(1) Autorizimi për kontrollorët energjetikë të tregtarëve të mëdhenj, i lëshuar nga një organ kompetent i shtetit që është palë kontraktuese ose pjesëmarrëse në Traktatin e Themelimit të Bashkësisë Energjetike, me kërkesë të personit të autorizuar, mund të njihet nga Ministria, duke zbatuar parimin e reciprocitetit.

(2) Procedura për njohjen e autorizimit ose dokumentit tjetër të përshatshëm për një kontrollor energjetik (në tekstin e mëtejme: njohja e autorizimit) kryhet nga Komisioni për Njohjen e Autorizimit, i formuar nga ministri.

(3) Komisioni nga paragrafi (2) i këtij neni përbëhet nga tre anëtarë, nga të cilët dy përfaqësues janë nga Ministria dhe një përfaqësues nga Ministria përgjegjëse për punimet në fushën e ndërtimtarisë. Anëtarët e Komisionit zgjidhen për një periudhë katërvjeçare.

(4) Komisioni miraton Rregullore të procedurës për punën e vet.

(5) Kërkesës për njohjen e autorizimit nga paragrafi (1) i këtij neni i bashkëngjitet dokumentacioni i mëposhtëm:

1) autorizimi i lëshuar në origjinal ose një dokument tjetër i përshatshëm për kontrollorin energjetik të tregtarëve të mëdhenj, i lëshuar nga një autoritet kompetent i një vendi tjetër dhe një përkthim i certifikuar i autorizimit ose një dokumenti tjetër i përshatshëm për kontrollorin energjetik të tregtarëve të mëdhenj në gjuhën maqedonase dhe

2) një dokument tjetër me shkrim, i lëshuar nga autoriteti kompetent që lëshon autorizime të tilla me përkthim të certifikuar.

(6) Nëse Komisioni nga paragrafi (2) i këtij neni përcakton se kërkesa për njohjen e autorizimit i plotëson kushtet për njohje, i njëjti i propozon ministrit të miratojë vendim për njohjen e autorizimit. Vendimi për njohjen e autorizimit miratohet brenda 15 ditëve nga dita e marrjes së kërkesës.

(7) Nëse Komisioni i përmendur në paragrafin (2) të këtij neni përcakton se kërkesa për njohjen e autorizimit nuk i plotëson kushtet për njohjen e autorizimit ose dokumentit tjetër të përshatshëm për kontrollorin energjetik të tregtarëve të mëdhenj, i njëjti i propozon ministrit të miratojë vendim për refuzimin e kërkesës për njohjen e autorizimit. Vendimi për refuzimin e kërkesës duhet të merret brenda 15 ditëve nga dita e marrjes së kërkesës.

(8) Kundër vendimit nga paragrafi (7) i këtij neni mund të ngrihet kontest administrativ. Në procedurën e ngritjes së kontestet administrativ mund të aplikohen gjithashtu rregulloret në fushën e menaxhimit elektronik dhe shërbimeve elektronike, si dhe në fushën e dokumenteve elektronike, identifikimit elektronik dhe shërbimeve konfidenciale.

(9) Ministria përcakton pagesën e tarifës për njohjen e autorizimit për kryerjen e kontrollit energjetik të tregtarëve të mëdhenj nga paragrafi (1) i këtij neni, të përcaktuar nga Tarifa për Kontrollin Energjetik të Tregtarëve të Mëdhenj nga neni 16, paragrafi (5) të këtij ligji. Tarifa e paguar për njohjen e autorizimit për kryerjen e kontrollit energjetik të tregtarëve të mëdhenj është e ardhur e Buxhetit të Republikës së Maqedonisë së Veriut.

(10) Bartësi i autorizimit të pranuar për kontrollorin energjetik të tregtarëve të mëdhenj, të lëshuar nga një shtet tjetër, është i detyruar të kryejë kontrollin energjetik të tregtarëve të mëdhenj dhe të përmbushë detyrimet për bartësit e autorizimit për kontrollin energjetik të tregtarëve të mëdhenj, të përcaktuara në përputhje me këtë ligj dhe rregulloret e miratuara në përputhje me këtë ligj.

(11) Anëtarët e Komisionit nga paragrafi (3) i këtij neni, kanë të drejtë të një kompensimi mujor për punën e kryer, i cili nuk mund të jetë më shumë se një e dhjeta e pagës

mujore mesatare neto të paguar për punonjës në Republikë në vitin paraprak, të publikuar nga Enti Shtetëror i Statistikës, i cili përcaktohet me vendim nga ministri dhe sigurohet nga pagesa e tarifës nga ana e kandidatëve që kanë aplikuar për dhënien e provimit për kontrollor energjetik të ndërtesave.

(12) Kushtet dhe dokumentet që i bashkëngjiten kërkesës nga paragrafi (5) i këtij neni mund të paraqiten nga personi fizik, gjegjësisht kontrollori energjetik i tregtarëve të mëdhenj, në formë elektronike duke përdorur një mjet identifikimi elektronik përmes Portalit Kombëtar për Shërbime Elektronike ose përmes një ndërmjetësi të shërbimeve administrative në mënyrë elektronike, në përputhje me rregulloret në fushën e menaxhimit elektronik dhe shërbimeve elektronike, si dhe në fushën e dokumenteve elektronike, identifikimit elektronik dhe shërbimeve konfidenciale.

(13) Vendimet nga paragrafët (6) dhe (7) të këtij neni mund të lëshohen edhe në formën e një dokumenti elektronik, i cili duhet të dorëzohet në profilin e përdoruesit në Portalin Kombëtar për Shërbime Elektronike ose në një pikë të vetme shërbimi, në përputhje me rregulloret në fushën e menaxhimit elektronik dhe shërbimeve elektronike, si dhe në fushën e dokumenteve elektronike, identifikimit elektronik dhe shërbimeve konfidenciale.

(14) Në rast të ndërprerjes teknike të funksionalitetit të Portalit Kombëtar për Shërbime Elektronike ose Platformës Nacionale të Ndërveprimit, kërkesa dhe dokumentet e përmendura në paragrafin (12) të këtij neni dhe vendimi nga paragrafi (13) i këtij neni mund të dorëzohen edhe në formën e një dokumenti elektronik nëpërmjet dërgesës së regjistruar elektronike në adresën elektronike të parashtruesit, në përputhje me rregulloret në fushën e dokumenteve elektronike, identifikimit elektronik dhe shërbimeve konfidenciale.

Revokimi i autorizimit të kontrollorëve energjetikë të tregtarëve të mëdhenj

Neni 17-v

(1) Kontrollori energjetik i tregtarëve të mëdhenj është i detyruar të kryejë kontrollin e energjisë në mënyrë objektive dhe të pavarur dhe nuk mund të kryejë kontroll energjetik tek një klient, që është person juridik:

1) në të cilin posedon aksione ose pjesëmarrje;

2) me të cilin ka bashkëpunuar në instalimin e impianteve, ndërtesave ose pajisjeve, ose ka kryer punime mirëmbajtjeje në impiantet ose pajisjet për të cilat kërkohet kontroll i energjisë;

3) në të cilin është anëtar i një organi menaxhues ose mbikëqyrës, prokurist ose përfaqësues i autorizuar.

(2) Kontrollori energjetik i tregtarëve të mëdhenj nuk mund të kryejë kontroll të energjisë nëse klienti, pronari i aksioneve ose i pjesëmarrjes tek klienti, ose përfaqësuesi ligjor i klientit, është një person fizik:

1) me të cilin ka bashkëpunuar në instalimin e impianteve, ndërtesave ose pajisjeve, ose ka kryer punime mirëmbajtjeje në impiantet ose pajisjet për të cilat kërkohet kontrolli i energjisë ose

2) me të cilin është në marrëdhënie martesore ose në marrëdhënie farefisnore të drejtpërdrejta ose anësore deri në shkallën e tretë.

(3) Gjatë kryerjes së kontrollit energjetik të tregtarëve të mëdhenj, kontrollori energjetik i tregtarëve të mëdhenj duhet t'i paraqesë bartësit të licencës për kryerjen e kontrollit energjetik të tregtarëve të mëdhenj, të përmendur në nenin 19 të këtij ligji, një deklaratë të noterizuar me shkrim se ka kryer kontrollin energjetik në përputhje me paragrafët (1) dhe (2) të këtij neni.

(4) Ministri miraton vendim për revokimin e autorizimit të kontrollorit energjetik për kryerjen e kontrolleve energjetike të tregtarëve të mëdhenj, nëse:

1) Kontrollori energjetik i tregtarëve të mëdhenj nuk kryen kontrole energjetike në mënyrë të pavarur dhe objektive, respektivisht në përputhje me këtë ligj dhe rregulloret e miratuara në bazë të këtij Ligji;

2) kontrollorit energjetik të tregtarëve të mëdhenj i është shqiptuar sanksion kundërvajtës i ndalimit të kryerjes së një profesioni, aktiviteti ose detyre ose

3) ka humbur pjesërisht ose plotësisht aftësinë afariste.

(5) Kundër vendimit për revokimin e autorizimit në paragrafin (4) të këtij neni mund të ngrihet kontest administrativ. Në procedurën për ngritjen e kontestit administrativ mund të zbatohen edhe rregullat në fushën e menaxhimit elektronik dhe shërbimeve elektronike, si dhe në fushën e dokumenteve elektronike, identifikimit elektronik dhe shërbimeve konfidenciale.

(6) Kontrollori energjetik, autorizimi i të cilit është revokuar në përputhje me paragrafin (4), pikën 1) të këtij neni, nuk ka të drejtë të paraqesë kërkesë për lëshimin e një autorizimi të ri para skadimit të së paku një viti nga dita e revokimit të autorizimit.

(7) Ministria mban regjistër elektronik të autorizimeve të lëshuara, të vazhduara, të revokuara dhe të pranura për kontrollorët energjetikë të tregtarëve të mëdhenj, të cilin e publikon në faqen e vet të internetit.

(8) Deklarata e përmendur në paragrafin (3) të këtij neni mund të dorëzohet duke përdorur një mjet identifikimi elektronik përmes Portalit Kombëtar për Shërbime Elektronike ose përmes një ndërmjetësi të shërbimeve administrative në mënyrë elektronike, në përputhje me rregulloret në fushën e menaxhimit elektronik dhe shërbimeve elektronike, si dhe në fushën e dokumenteve elektronike, identifikimit elektronik dhe shërbimeve konfidenciale.

(9) Vendimi në paragrafin (4) të këtij neni mund të lëshohet edhe në formën e një dokumenti elektronik, i cili dorëzohet në profilin e përdoruesit në Portalin Kombëtar për Shërbime Elektronike ose në një pikë të vetme shërbimi në përputhje me rregulloret në fushën e menaxhimit elektronik dhe shërbimeve elektronike, si dhe në fushën e dokumenteve elektronike, identifikimit elektronik dhe shërbimeve konfidenciale.

(10) Në rast të ndërprerjes teknike të funksionalitetit të Portalit Kombëtar për Shërbime Elektronike ose Platformës Nacionale të Ndërveprimit, deklarata në paragrafin (8) të këtij neni, ose vendimi në paragrafin (9) të këtij neni, mund të dorëzohet edhe në formën e një dokumenti elektronik përmes dërgesës së regjistruar elektronike në adresën elektronike të parashtruesit në përputhje me rregulloret në fushën e dokumenteve elektronike, identifikimit elektronik dhe shërbimeve konfidenciale."

Neni 15

Në nenin 18, paragrafi (6), fjalët "kryen kontrollin e cilësisë" zëvendësohen me fjalët "ndjek mënyrën".

Paragrafi (9) ndryshohet si vijon:

"Shuma e tarifave për pjesëmarrje në trajnimin për kontrollorët energjetikë të tregtarëve të mëdhenj dhe trajnimin e avancuar përcaktohet në varësi të kushteve hapësinore dhe materiale, shpenzimeve të angazhimit të ekspertëve për kryerjen e trajnimit përcaktohet nga Tarifa për kontrollin energjetik të tregtarëve të mëdhenj në nenin 16, paragrafi (5) të këtij ligji."

Paragrafët (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17) dhe (18) fshihen.

Neni 16

Në nenin 19, paragrafin (1), fjalët "një person që ka" zëvendësohen me fjalët "dy persona që kanë".

Në paragrafin (2) pas fjalëve "aktivitet i regjistruar" lidhëza "dhe" zëvendësohet me presje, dhe pas fjalëve "kontrollor energjetik" shtohen fjalët, "dëshmi e gatishmërisë teknike, autorizim i kontrollorit energjetik për

tregtarët e mëdhenj, dëshmi e pagesës së tarifës për lëshimin e licencës për kryerjen e kontroleve energjetike tek tregtarët e mëdhenj dhe dëshmi e pagesës së tarifave administrative".

Në paragrafin (5) shtohet fjali e re si vijon:

"Tarifa e paguar për lëshimin dhe vazhdimin e licencës për kryerjen e kontroleve të energjisë tek tregtarët e mëdhenj është e ardhur e Buxhetit të Republikës së Maqedonisë së Veriut."

Në paragrafin (8) fjalët "Marrëveshja për Bashkësi Energjetike" zëvendësohen me fjalët "Marrëveshja e Themelimit të Bashkësisë Energjetike".

Në paragrafin (9) fjalët "dispozitat e nenit 18, paragrafët (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17) dhe (18)" zëvendësohen me fjalët "dispozitat e nenit 17-b, paragrafët (2), (3), (4), (5), (6), (7), (8), (9) dhe (10)".

Neni 17

Në nenin 23, paragrafin (1), fjalët "Programi për Zbatimin e Strategjisë së Zhvillimit të Energjisë, i miratuar në përputhje me Ligjin e Energjetikës" zëvendësohen me fjalët "Plani Nacional i Integruar për Energjinë dhe Klimën". Pas paragrafit (2), shtohen dy paragrafë të rinj (3) dhe (4), si vijon:

"(3) Në vlerësimin e përmendur në paragrafin (1) të këtij neni, fizibiliteti ekonomik i përmendur në paragrafin (2) të këtij neni duhet të përfshijë analizë ekonomike të të gjitha efekteve ekonomike përkatëse, përfshirë ndikimin në çmime, duke marrë parasysh shpenzimet dhe kursimet energjetike nga rritja e fleksibilitetit në furnizimin me energji, si dhe nga funksionimi optimal i rrjeteve të energjisë elektrike, përfshirë shpenzimet e shmangura dhe kursimet nga investimet e reduktuara në infrastrukturë.

(4) Analiza e shpenzimeve dhe përfitimeve në paragrafin (2) të këtij neni që merren parasysh në vlerësim, duhet të përfshijë në veçanti si vijon:

1) Shpenzimet:

1.1. shpenzimet kapitale të impianteve dhe pajisjeve;

1.2. shpenzimet kapitale të rrjeteve të ndërlidhura të energjisë;

1.3. shpenzimet operative të ndryshueshme dhe fikse;

1.4. shpenzimet e energjisë;

1.5. shpenzimet e mjedisit, shëndetësisë dhe të sigurisë dhe

1.6. shpenzimet e punës dhe të tregut, sigurisë energjetike dhe konkurrueshmërisë;

2) Përfitimet:

2.1. vlera dhe sasia e furnizimit tek konsumatori (ngrohja dhe energjia elektrike);

2.2. përfitimet e jashtme, të tilla si përfitimet mjedisore, emetimet e gazrave serrë dhe përfitimet për shëndetin dhe sigurinë, dhe

2.3. efektet në tregun e punës, sigurinë energjetike dhe konkurrueshmërinë."

Paragrafi (3) bëhet paragraf (5).

Neni 18

Në nenin 27, paragrafin (2), pika në fund të fjalisë zëvendësohet me presje dhe shtohen fjalët "si dhe nga përdoruesi i shërbimeve të energjisë". Paragrafi (6) ndryshohet si vijon:

"Personat e sektorit publik në procedurën për lidhjen e kontratave të shërbimit të energjisë (mund të zbatojnë edhe dispozitat e Ligjit të Prokurimit Publik (M) .".

Në paragrafin (7) pika 1) ndryshohet si vijon:

"modelet e kontratave të shërbimit të energjisë për kursime të garantuara dhe për kursime të përbashkëta financiare të përdorura në kontraktimin e shërbimeve të energjisë dhe të cilat në veçanti përmbajnë:

- objektin e kontratës që mbulon fushëveprimin e shërbimeve të energjisë ose shërbimeve të tjera në funksion të përmirësimit të efikasitetit energjetik,

- kohëzgjatjen dhe fazat e kontratës,

- përcaktimin e konsumit bazë të energjisë në ndërtesa, pajisje dhe instalime në përputhje me këtë ligj dhe rregulloret e miratuara në përputhje me këtë ligj, si dhe përcaktimin e çmimeve të energjisë,

- dispozitat mbi detyrimet për kursime të garantuara dhe për kursime të përbashkëta financiare duke zbatuar masa të efikasitetit të energjisë, si dhe përcaktimin e vlerës së kursimeve të garantuara duke zbatuar një metodologji,

- të drejtat dhe detyrimet e palëve,

- mënyrën e zbatimit dhe planin për zbatimin e masave për efikasitetin energjetik,

- mënyrën e përcaktimit të pajtueshmërisë me detyrimet, matjen dhe verifikimin e kursimeve,

- kontrollin e cilësisë së shërbimit dhe garancitë dhe

- dispozitat në rast të ndryshimeve në legjislacion dhe penalitetet kontraktuale.”

Paragrafi (8) fshihet.

Neni 19

Në nenin 28, paragrafin (2) në pikën 3) fjalët “paraqitja e propozimeve në Ministri dhe” zëvendësohen me fjalët “paraqet propozime në”.

Në pikën 4) fjala “PANEE” zëvendësohet me fjalët “Plani i Integruar Nacional i Energjisë dhe Klimës”.

Paragrafi (4) ndryshohet si vijon:

“Ministri nxjerr udhëzime që përshkruajnë mënyrën e sjelljes së personave të sektorit publik, përfshirë Njësitë e Vetëqeverisjes Lokale, në përgatitjen e një analize të arsyetimit ekonomik dhe financiar dhe zbatimin e procedurës për zgjedhjen e një ESKO, si dhe mënyrën e lidhjes dhe zbatimit të kontratave të shërbimeve energjetike. Udhëzimet publikohen në faqen e internetit të Ministrisë.”.

Neni 20

Titulli para nenit 31 dhe neni 31 ndryshohet si vijon:

“Strategjia për rindërtimin e ndërtesave për banim, ndërtesave publike dhe komerciale”

Neni 31

(1) Me propozimin e Ministrisë, Qeveria miraton Strategjinë për rindërtimin e ndërtesave për banim, ndërtesave publike dhe komerciale, për një periudhë prej të paktën 20 vitesh (në tekstin e mëtejshëm: Strategjia e Rindërtimit), me qëllim transformimin e ndërtesave ekzistuese në ndërtesa me efikasitet të lartë energjetik dhe të dekarbonizuara me konsum të energjisë përafërsisht zero.

(2) Strategjia e Rindërtimit duhet të sigurojë ulje efikase dhe të arsyetuar ekonomikisht të konsumit të energjisë, duke zbatuar masa të efikasitetit energjetik dhe njëkohësisht, duke zvogëluar ndotjen e mjedisit dhe duke zbutur ndryshimet klimatike. Gjatë përgatitjes së Strategjisë së Rindërtimit, duhet të merret parasysh përputhshmëria e saj me politikën energjetike të Strategjisë së Zhvillimit të Energjisë, me Planin e Integruar të Energjisë dhe Klimës, si dhe me planet energjetike komunale në përputhje me Ligjin e Energjetikës (*).

(3) Strategjia e Rindërtimit duhet të përmbajë:

1) rishikim të gjendjes aktuale të ndërtesave të ndërtuara dhe të rinovuara për banim, ndërtesave publike dhe komerciale, si dhe të ndërtesave në të cilat kryhen procese industriale;

2) identifikimin e qasjeve me kosto efektive për rindërtimin që janë relevante sipas llojit të ndërtesës dhe zonës klimatike;

3) politika dhe masa për përmirësimin e efikasitetit energjetik në rinovimet e plota të ndërtesave, përfshirë rinovimet e mëdha në faza, si dhe për mbështetjen e masave të rinovimit me kosto efektive;

4) rishikim të politikave dhe veprimeve që duhen ndërmarrë për ndërtesat e banimit me performancën më të dobët, mundësitë për mbështetjen e këtyre ndërtesave, si dhe

një rishikim të veprimeve përkatëse kombëtare për të lehtësuar varfërinë energjetike;

5) politika dhe veprime për rinovimin e të gjitha ndërtesave publike;

6) veprime të rekomanduara në të ardhmen që synojnë të orientojnë vendimet e investimeve nga pronarët, industria e ndërtimtarisë dhe institucionet financiare;

7) rishikim të masave dhe iniciativave kombëtare për promovimin e teknologjisë inteligjente dhe promovimin e ndërtesave dhe komuniteteve të integruara, si dhe të aftësive dhe arsimit në sektorin e ndërtimtarisë dhe sektorin e efikasitetit energjetik;

8) vlerësim objektiv dhe të bazuar në fakte të kursimeve të pritura të energjisë dhe përfitimeve të tjera që lidhen me shëndetin, sigurinë dhe cilësinë e ajrit;

9) llojet e masave mbështetëse të efikasitetit energjetik për të cilat ndahen burime financiare dhe përfitime dhe lehtësime tjera; dhe

10) udhërrëfyes me masa, përfshirë masat mbështetëse dhe treguesit e përcaktuar për matjen e progresit drejt qëllimit afatgjatë të uljes së emetimit të gazrave serrë të Bashkësisë Energjetike, i cili përfshin standarde treguese për pesë, 10, 15, 20 dhe 25 vjet.

(4) Ministria do t’ia paraqesë për informacion Strategjinë e Rindërtimit, të përmendur në paragrafin (1) të këtij neni, Sekretariatit të Bashkësisë Energjetike, brenda 30 ditëve nga data e miratimit të saj.

(5) Ministria do të monitorojë zbatimin e Strategjisë së Rindërtimit dhe do t’i raportojë Sekretariatit të Bashkësisë Energjetike çdo tre vjet mbi progresin e realizimit të Strategjisë së Rindërtimit.

(6) Çdo tre vjet, Qeveria do ta rishikojë Strategjinë e Rindërtimit në përputhje me detyrimet e ndërmarra me Traktatin Themelues të Bashkësisë Energjetike dhe do t’ia paraqesë Strategjinë e rishikuar të Rindërtimit për informacion Sekretariatit të Bashkësisë Energjetike.

(7) Në procesin e përgatitjes së Strategjisë së Rindërtimit, si dhe gjatë rishikimit të saj, Ministria do të zhvillojë konsultim publik me të gjithë palët e interesuara nga sektori publik dhe privat, si dhe organizatat dhe shoqatat e sektorit civil, për të cilat do të përgatitet një përmbledhje. Përmbledhja nga konsultimi i zhvilluar publik është pjesë integrale e Strategjisë së Rindërtimit.

(8) Mjetet për përgatitjen e Strategjisë së Rindërtimit do të sigurohen nga Buxheti i Republikës së Maqedonisë së Veriut, nga grantet ose donacionet.

(9) Strategjia e Rindërtimit të Ndërtesave do të të publikohet në “Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut” dhe në faqen e internetit të Ministrisë.

Neni 21

Pas nenit 31, shtohen tre tituj të rinj dhe tre nene të reja 31-a, 31-b dhe 31-c, si vijon:

“Mekanizmat për arritjen e qëllimeve të Strategjisë së Rindërtimit

Neni 31-a

Për të mbështetur qëllimet e Strategjisë së Rindërtimit dhe investimet e nevojshme, Ministria, gjatë krijimit të politikave dhe masave për zbatimin e Strategjisë së Rindërtimit, duhet të lehtësojë qasjen në mekanizmat e mëposhtëm për:

1) grumbullimin e projekteve, sipas platformave ose grupeve të investimeve, si dhe konsorciumeve të ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme, për të mundësuar qasje për investitorët;

2) uljen e rrezikut të perceptuar të operacioneve të efikasitetit energjetik për investitorët dhe sektorin privat;

3) përdorimin e financimit publik për nxitjen e investimeve shtesë nga sektori privat, si dhe për përballimin e shtrembërimeve të tregut;

4) drejtimin e investimeve në ndërtesa publike me efikasitet energjetik, në përputhje me udhëzimet e Bashkësisë Energjetike dhe

5) ofrimin e mjeteve këshillimore të arritshme dhe transparente, si dhe një pikë-shërbimi (sportel) të vetëm për konsumatorët dhe shërbimet këshillimore për energjinë, për instrumentet financiare përkatëse dhe efikasitetin energjetik.

Masat për mbështetjen e efikasitetit energjetik të ndërtesave për banim, ndërtesave publike dhe komerciale

Neni 31-b

(1) Qeveria, me propozim të Ministrisë, pas një vendimi të miratuar më parë nga Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrencës në përputhje me Ligjin e Kontrollit të Ndihmës Shtetërore, miraton Rregullore mbi masat mbështetëse për rindërtimin e ndërtesave për banim, ndërtesave publike dhe komerciale, qëllimi i së cilës është përmirësimi i efikasitetit të tyre energjetik.

(2) Rregullorja e përmendur në paragrafin (1) të këtij neni, në veçanti, rregullon:

1) llojet e masave mbështetëse të efikasitetit energjetik për të cilat ndahen burime financiare dhe përfitime dhe lehtësime tjera;

2) mënyrën e përbushjes së kushteve të veçanta që duhet t'i plotësojnë përfituesit e masave, përfshirë përfituesit që i përkasin grupit të konsumatorëve të cenueshëm të energjisë;

3) instalimet, pajisjet, infrastrukturën, përfshirë infrastrukturën digjitale që përmirëson efikasitetin energjetik;

4) mënyrën e përcaktimit të masave mbështetëse të efikasitetit energjetik, mënyrën e pagesës së tyre, si dhe periudhën e përdorimit të tyre;

5) përmbajtjen e vendimit dhe njoftimit publik mbi zbatimin e procedurës për ndarjen e burimeve financiare dhe përfitimeve dhe lehtësimeve tjera përfituesve të masave mbështetëse;

6) mënyrën e zbatimit të procedurës për ndarjen e burimeve financiare dhe përfitimeve dhe lehtësimeve tjera, përfshirë kriteret e përshtatshmërisë për përzgjedhjen e operatorëve ekonomikë;

7) modelet e kontratave për fitimin e të drejtës së përdorimit të burimeve financiare dhe përfitimeve dhe lehtësimeve tjera;

8) dokumentet e paraqitura në procedurën për lidhjen e kontratës për fitimin e të drejtës së përdorimit të burimeve financiare dhe përfitimeve dhe lehtësimeve tjera, si dhe

9) përmbajtjen, formën dhe mënyrën e mbajtjes së evidencës së përfituesve të masave.

(3) Gjatë përcaktimit të masave në Rregulloren e përmendur në paragrafin (1) të këtij neni dhe zbatimin e saj, aplikohen rregulloret e kontrollit të ndihmës shtetërore.

(4) Qeveria, me propozim të Ministrisë, pas një vendimi të miratuar më parë nga Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrencës, miraton Program vjetor të masave mbështetëse për rindërtimin e ndërtesave për banim, ndërtesave publike dhe komerciale, i cili në veçanti duhet të përmbajë:

1) vëllimin e ndihmës totale shtetërore të dhënë përmes masave mbështetëse për rindërtimin e ndërtesave për banim, ndërtesave publike dhe komerciale, me qëllim përmirësimin e efikasitetit të tyre energjetik;

2) vëllimin e ndihmës shtetërore të parashikuar nga secila prej masave mbështetëse për rindërtimin e ndërtesave për banim, ndërtesave publike dhe komerciale dhe

3) shumën maksimale të burimeve financiare dhe përfitimeve dhe lehtësimeve tjera që mund t'i jepen një përfituesi individual të masave.

(5) mjetet financiare për zbatimin e Programit vjetor të përmendur në paragrafin (4) të këtij neni, sigurohen nga Buxheti i Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe/ose burime të tjera financimi në përputhje me ligjin.

Dhënia e së drejtës për përdorimin e masave për mbështetjen e efikasitetit energjetik të ndërtesave për banim, ndërtesave publike dhe komerciale dhe përzgjedhja e personave juridikë për kryerjen e punimeve për rindërtimin e ndërtesave për banim, ndërtesave publike dhe komerciale

Neni 31-c

(1) Për zbatimin e Programit Vjetor të përmendur në nenin 31-b, paragrafin (4) të këtij ligji, Ministria, brenda 30 ditëve nga dita e hyrjes në fuqi të Programit vjetor, shpall thirrje publike për dhënien e të drejtës së përdorimit të masave për mbështetjen e efikasitetit energjetik të ndërtesave për banim, ndërtesave publike dhe komerciale.

(2) Thirrja publike në paragrafin (1) të këtij neni përmban:

1) qëllimin dhe fushëveprimin e masës;

2) kategoritë e përfituesve të masës që përfshijnë edhe përfituesit në grupin e konsumatorëve të cenueshëm të energjisë;

3) kushtet për pjesëmarrje dhe kriteret e përshtatshmërisë;

4) dokumentacionin e duhur;

5) afatet dhe mënyrën e dorëzimit të aplikimeve dhe

6) kriteret dhe mënyrën e vlerësimit dhe përzgjedhjes.

(3) Thirrja publike publikohet në dy gazeta ditore që botohen në të gjithë territorin e Republikës së Maqedonisë së Veriut, njëra prej të cilave duhet të jetë në gjuhën që flitet nga të paktën 20% e qytetarëve që flasin një gjuhë zyrtare tjetër përveç maqedonishtes, si dhe në faqen e internetit të Ministrisë. Thirrja publike zgjat 15 ditë nga data e publikimit.

(4) Për zbatimin e procedurës për dhënien e të drejtës së përdorimit të masave për mbështetjen e efikasitetit energjetik të ndërtesave për banim, ndërtesave publike dhe komerciale, ministri me vendim krijon një Komision nga radhët e punonjësve të Ministrisë, i cili kryen shqyrtimin administrativ, vlerësimin teknik dhe renditjen e aplikimeve.

(5) Brenda 30 ditëve pas përfundimit të thirrjes publike, Komisioni i përmendur në paragrafin (4) të këtij neni përparat raport mbi procedurën e zhvilluar dhe i paraqet ministrit propozim për miratimin e vendimit për përzgjedhjen e përfituesve të cilëve u është dhënë e drejta për përdorim të masës për mbështetjen e efikasitetit energjetik të ndërtesave për banim, ndërtesave publike dhe komerciale, si dhe paraqet listë të renditjes së të gjithë pjesëmarrësve në procedurë.

(6) Brenda pesë ditëve nga data e dorëzimit të raportit, propozimit dhe listës së renditjes të përmendur në paragrafin (5) të këtij neni, ministri miraton vendime individuale për përzgjedhjen e secilit përfitues të cilit i është dhënë e drejta për përdorim të masës për mbështetjen e efikasitetit energjetik të ndërtesave për banim, ndërtesave publike dhe komerciale.

(7) Raporti dhe lista e renditjes së Komisionit publikohen në faqen e internetit të Ministrisë brenda tre ditëve pune nga data e miratimit të vendimit në paragrafin (6) të këtij neni.

(8) Brenda 15 ditëve nga data e publikimit të raportit dhe listës së renditjes, të përmendur në paragrafin (7) të këtij neni, Ministria fillon procedurë për përzgjedhjen e personave juridikë/operatorëve ekonomikë për kryerjen e

punimeve për rindërtimin e ndërtesave për banim, ndërtesave publike dhe komerciale në përputhje me Ligjin e Prokurimit Publik (*).

(9) Për zbatimin e procedurës në paragrafin (8) të këtij neni, Ministria:

- 1) miraton vendim për fillimin e procedurës;
- 2) krijon Komision për zbatimin e procedurës;
- 3) miraton dokumentacionin e tenderit;
- 4) publikon shpalljen publike dhe

5) miraton vendim për përzgjedhjen e ofertuesit më të favorshëm ose vendim për anulimin e procedurës.

(10) Komisioni i përmendur në paragrafin (9), pikën 2) të këtij neni:

1) përgatit shpalljen publike dhe dokumentacionin e tenderit;

- 2) zbaton procedurën;
- 3) vlerëson ofertat;

4) paraqet propozim në Ministri për miratimin e vendimit për përzgjedhjen e ofertuesit më të favorshëm, ose të vendimit për anulimin e procedurës.

(11) Kundër vendimit të përmendur në paragrafin (10), pikën 4) të këtij neni, mund të paraqitet ankesë në Komisionin Shtetëror për Ankesa në Prokurime Publike brenda 15 ditëve nga data e marrjes së vendimit.

(12) Ankesa e përmendur në paragrafin (11) të këtij neni mund të paraqitet edhe në formë elektronike duke përdorur një mjet identifikimi elektronik përmes Portalit Kombëtar për Shërbime Elektronike, ose përmes një ndërmjetësi të shërbimeve administrative në mënyrë elektronike, në përputhje me rregulloret në fushën e menaxhimit elektronik dhe shërbimeve elektronike, si dhe në fushën e dokumenteve elektronike, identifikimit elektronik dhe shërbimeve konfidenciale.

(13) Në rast të ndërprerjes teknike të funksionalitetit të Portalit Kombëtar për Shërbime Elektronike ose Platformës Nacionale për Ndërveprim, ankesa e përmendur në paragrafin (11) të këtij neni mund të paraqitet edhe në formën e dokumenti elektronik përmes dërgesës së regjistruar elektronike në adresën elektronike të paraqitësit në përputhje me rregulloret në fushën e dokumenteve elektronike, identifikimit elektronik dhe shërbimeve konfidenciale.

(14) Ministria, brenda 30 ditëve nga hyrja në fuqi e vendimit të përzgjedhjes, do të lidhëkontratë me ofertuesin më të favorshëm për kryerjen e punimeve për rindërtimin e ndërtesave për banim, ndërtesave publike dhe komerciale."

Neni 22

Në nenin 32, paragrafin (3), pika 9) ndryshohet si vijon:

"Ilojet e ndërtesave dhe njësisë ndërtimore në pronësi të subjekteve të sektorit publik për të cilat instalimi i kolektorëve diellorë për ujë të ngrohtë është i detyrueshëm gjatë ndërtimit të ndërtesave të reja dhe rindërtimit të rëndësishëm të ndërtesave ekzistuese".

Neni 23

Në nenin 33, paragrafin (3), pas fjalëve "për një periudhë prej dhjetë vitesh", shtohen fjalët "dhe të njëjtit janë të regjistruar në kadastrën e pasurive të paluajtshme".

Në paragrafin (7), shtohet fjali e re si vijon:

"Organi përgjegjës për dorëzimin e dokumentacionit për regjistrimin e ndërtesave të ndërtuara rishtazi, ose pas rindërtimit të rëndësishëm të ndërtesave ekzistuese ose njësisë ndërtimore, duhet të paraqes edhe certifikatën për performancën energjetike të ndërtesave për shkak të regjistrimit në kadastrën e pasurive të paluajtshme".

Neni 24

Në nenin 36, paragrafin (3), fjalët "si pjesë e PANEE-së" fshihen.

Neni 25

Në nenin 38, paragrafin (2), pika 1) ndryshohet si vijon:

"mënyra e zbatimit të kontrollit të energjisë së ndërtesave, për secilën kategori ndërtesash veçmas, përkatësisht për ndërtesat me një sistem të thjeshtë teknik dhe ndërtesat me një sistem të ndërlikuar teknik, në përputhje me kategorizimin e përcaktuar nga Rregullorja për karakteristikat energjetike të ndërtesave nga neni 32 i këtij ligji, si dhe mënyra e mbledhjes së të dhënave mbi konsumin e energjisë së ndërtesave dhe aktivitetin e kryer në vendndodhje dhe analizën e të dhënave;"

Pika 4) ndryshohet si vijon:

"metodologjia për llogaritjen, matjen dhe verifikimin e kursimit të energjisë në ndërtesa, si dhe për llogaritjen e niveleve optimale të kostos së kërkesave minimale të energjisë për karakteristikat e ndërtesave dhe elementëve të ndërtimit;"

Në paragrafin (4) pas fjalës "kompensimi" shtohen fjalët "nga paragrafi (3) i këtij neni".

Neni 26

Neni 39 ndryshohet si vijon:

"(1) Ministria do të zhvillojë provim për kontrollorë energjetik të ndërtesave dhe do të lëshojë autorizime për kontrollorë energjetik të ndërtesave, në mënyrën e përcaktuar në Rregulloren për Kontrollin Energjetik të Ndërtesave, të përmendur në nenin 38, paragrafin (2) të këtij Ligji.

(2) Një person fizik mund të japë provim për kontrollor energjetik të ndërtesave, duke paraqitur kërkesë në Ministri, si dhe dëshmi se plotëson kushtet e mëposhtme:

1) të paktën të ketë përfunduar arsimin e lartë në fushën e ndërtimtarisë, inxhinierisë mekanike, arkitekturës ose inxhinierisë elektrike me të paktën 240 kredi sipas SETK ose nivelin VII/1 ose nivelin VIA të Kornizës Maqedonase të Kualifikimeve;

2) të ketë të paktën pesë vjet përvojë pune në fushën e provimit, projektimit, mbikëqyrjes së ndërtimit ose rindërtimit të ndërtesave dhe instalimeve të tyre, ose të punës në aktivitete profesionale ose shkencore në fushën e ndërtimtarisë dhe energjetikës;

3) të ketë certifikatë të trajnimit të përfunduar për kontrollor energjetik të ndërtesave me persona juridikë të autorizuar për kryerjen e trajnimeve për kontrollor energjetik të ndërtesave;

4) të ketë dëshmi për pagesën e tarifës për dhënien e provimit për kontrollor energjetik të ndërtesave dhe

5) të ketë dëshmi për pagesën e tarifës administrative në përputhje me Ligjin e Tarifave Administrative.

(3) Kushtet dhe dokumentacioni i paraqitur si dëshmi për kërkesën e përmendur në paragrafin (2) të këtij neni mund të dorëzohen duke përdorur një mjet identifikimi elektronik përmes Portalit Kombëtar për Shërbime Elektronike ose përmes një ndërmjetësi të shërbimeve administrative në mënyrë elektronike, në përputhje me rregulloret në fushën e menaxhimit elektronik dhe shërbimeve elektronike, si dhe në fushën e dokumenteve elektronike, identifikimit elektronik dhe shërbimeve konfidenciale.

(4) Në rast të ndërprerjes teknike të funksionalitetit të Portalit Kombëtar për Shërbime Elektronike ose Platformës Kombëtare të Ndërveprimit, kërkesat dhe dokumentacioni mund të paraqiten edhe në formën e një dokumenti elektronik përmes dërgesës së regjistruar elektronike në adresën elektronike të parashtruesit në përputhje me rregulloret në fushën e dokumenteve elektronike, identifikimit elektronik dhe shërbimeve konfidenciale.

(5) Provimi i përmendur në paragrafin (1) të këtij neni do të zhvillohet në seancat e provimeve të shkurtit, majit dhe tetorit.

(6) Provimi i përmendur në paragrafin (1) të këtij neni përbëhet nga pjesa me shkrim dhe pjesa praktike që jepen para një Komisioni të formuar nga ministri.

(7) Komisioni nga paragrafi (6) i këtij neni përbëhet nga tre anëtarë, dy prej të cilëve janë përfaqësues të Ministrisë dhe njëri është përfaqësues i Ministrisë kompetente për kryerjen e punëve në fushën e planifikimit hapësinor, nga radhët e punonjësve të Ministrive që kanë fituar të paktën 240 kredi sipas SETK ose nivelin VII/1 ose nivelin VIA të Kornizës Maqedonase të Kualifikimeve në fushën e ndërtimtarisë, arkitekturës, inxhinierisë mekanike ose inxhinierisë elektrike.

(8) Anëtarët e Komisionit, të përmendur në paragrafin (7) të këtij neni, kanë të drejtë kompensimi për punën e kryer, i cili duhet të jetë i përshtatshëm për vëllimin dhe ndërlikueshmërinë e punës dhe jo më i lartë se një e dhjeta e pagës mesatare mujore neto të paguar në Republikën e Maqedonisë së Veriut në vitin paraprak, të publikuar nga Enti Shtetëror i Statistikës.

(9) Kompensimi për punën e kryer nga anëtarët e Komisionit, të përmendur në paragrafin (8) të këtij neni, përcaktohet me vendim të ministrit, dhe sigurohet nga kompensimi i kandidatëve të regjistruar për dhënien e provimit për kontrollor energjetik të ndërtesave, në përputhje me Tarifën për kontrollin energjetik të ndërtesave, të përmendur në neni 33, paragrafin (3) të këtij ligji.

(10) Kompensimi i kandidatëve të paraqitur për dhënien e provimit për kontrollor energjetik të ndërtesave nga paragrafi (9) i këtij neni do të përcaktohet në varësi të kushteve hapësinore dhe materiale, shpenzimeve të angazhimit të ekspertëve për kryerjen e provimit në përputhje me Tarifën për kontrollin energjetik të ndërtesave, të përmendur në neni 33, paragrafin (3) të këtij ligji.

(11) Tarifa e paguar për dhënien e provimit për kontrollor energjetik të ndërtesave është e ardhur e Buxhetit të Republikës së Maqedonisë së Veriut.

Neni 27

Pas nenit 39, shtohen tre tituj të rinj dhe tre nene të reja 39-a, 39-b dhe 39-c, si vijon:

"Lëshimi dhe vazhdimi i autorizimit për kontrollorët energjetikë të ndërtesave"

Neni 39-a

(1) Për lëshimin e autorizimit për kontrollorët energjetikë të ndërtesave, personi fizik që ka kaluar provimin e përmendur në neni 39, paragrafin (1) të këtij neni duhet të paraqesë kërkesë në Ministri.

(2) Kërkesa e përmendur në paragrafin (1) të këtij neni duhet të shoqërohet me vërtetim të dhënies së provimit për kontrollor energjetik të ndërtesave, me dëshmi për pagesën e tarifës për dhënien e provimit për kontrollor energjetik të ndërtesave, si dhe me dëshmi të pagesës së tarifave administrative.

(3) Pas pranimit të kërkesës së përmendur në paragrafin (1) të këtij neni, Ministria përcakton nëse janë përmbushur kushtet për lëshimin e autorizimit, miraton vendim për lëshimin e autorizimit për kontrollor energjetik të ndërtesave, si dhe lëshon autorizim për kontrollor energjetik të ndërtesave brenda 15 ditëve nga data e marrjes së kërkesës së përmendur në paragrafin (1) të këtij neni.

(4) Nëse kërkesa e përmendur në paragrafin (1) të këtij neni nuk është e plotë, Ministria sjell vendim për refuzimin e kërkesës për lëshimin e autorizimit për kontrollor energjetik të ndërtesave, brenda 15 ditëve nga data e marrjes së kërkesës së përmendur në paragrafin (1) të këtij neni.

(5) Personi fizik që ka fituar autorizim për kontrollor energjetik të ndërtesave mund të kryejë kontrollin energjetik të ndërtesave vetëm nëse është i punësuar nga një marrës licence për kryerjen e kontrollit të energjisë së ndërtesave.

(6) Autorizimi për kontrollor energjetik të ndërtesave është i vlefshëm për një periudhë trevjeçare, me mundësi vazhdimi çdo tre vjet.

(7) Autorizimi për kontrollor energjetik të ndërtesave mund të vazhdohet vetëm nëse kontrollori energjetik i ndërtesave ka përfunduar me sukses trajnimin e avancuar të kontrollorëve energjetik të ndërtesave, në përputhje me Rregulloren për kontrollin energjetik të ndërtesave, të përmendur në neni 38, paragrafin (2) të këtij ligji.

(8) Kontrollori energjetik i ndërtesave duhet të paraqesë kërkesë për vazhdimin e autorizimit në Ministri jo më vonë se 30 ditë para skadimit të vlefshmërisë së autorizimit. Kërkesa duhet të shoqërohet me vërtetim për përfundimin e trajnimit të avancuar të kontrollorëve energjetikë të ndërtesave, me dëshmi të pagesës së tarifës për vazhdimin e autorizimit për kontrollor energjetik të ndërtesave në përputhje me Tarifën për kontrollin energjetik të ndërtesave, të përmendur në neni 33, paragrafin (3) të këtij ligji, si dhe me dëshmi të pagesës së tarifave administrative.

(9) Ministria miraton vendim për vazhdimin e autorizimit për kontrollor energjetik të ndërtesave dhe të autorizimit për kontrollor energjetik të ndërtesave, respektivisht miraton vendim për refuzimin e kërkesës për vazhdimin e autorizimit për kontrollor energjetik të ndërtesave, brenda 15 ditëve nga data e pranimit të kërkesës.

(10) Kushtet dhe dokumentacioni i paraqitur si dëshmi i bashkëngjiten kërkesës së përmendur në paragraf (2) dhe (8) të këtij neni duke përdorur një mjet identifikimi elektronik përmes Portalit Kombëtar për Shërbime Elektronike ose përmes një ndërmjetësi të shërbimeve administrative në mënyrë elektronike, në përputhje me rregulloret në fushën e menaxhimit elektronik dhe shërbimeve elektronike, si dhe në fushën e dokumenteve elektronike, identifikimit elektronik dhe shërbimeve konfidenciale.

(11) Vendimi dhe autorizimi i përmendur në paragraf (3) dhe (9) të këtij neni mund të lëshohen edhe në formën e një dokumenti elektronik, i cili duhet të paraqitet në profilin e përdoruesit në Portalin Kombëtar për Shërbime Elektronike ose në një pikë-shërbimi (sportel) të vetëm, në përputhje me rregulloret në fushën e menaxhimit elektronik dhe shërbimeve elektronike, si dhe në fushën e dokumenteve elektronike, identifikimit elektronik dhe shërbimeve konfidenciale.

(12) Në rast të ndërprerjes teknike të funksionalitetit të Portalit Kombëtar për Shërbime Elektronike ose Platformës Nacionale të Ndërveprimit, kërkesat dhe dokumentacioni i përmendur në paragrafin (10) të këtij neni, respektivisht vendimi dhe autorizimi i përmendur në paragrafin (11) të këtij neni, mund të dorëzohen edhe në formën e dokumentit elektronik nëpërmjet dërgesës së regjistruar elektronike në adresën elektronike të parashtruesit në përputhje me rregulloret në fushën e dokumenteve elektronike, identifikimit elektronik dhe shërbimeve konfidenciale.

(13) Tarifa e paguar për lëshimin e autorizimit dhe për vazhdimin e autorizimit për kontrollorët energjetik të ndërtesave është e ardhur e Buxhetit të Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe paguhet në përputhje me Tarifën për kontrollin energjetik të ndërtesave, të përmendur në neni 33, paragrafin (3) të këtij ligji.

Autorizimi për kontrolluesit energjetikë të ndërtesave, i lëshuar nga organi kompetent i një shteti tjetër

Neni 39-b

(1) Autorizimi për kontrollin energjetik të ndërtesave, i lëshuar nga organ kompetent i një shteti që është palë kontraktuese ose pjesëmarrëse në Marrëveshjen për Themelimin e Bashkësisë Energjetike, me kërkesë të personit të autorizuar, mund të njihet nga Ministria, duke zbatuar parimin e reciprocitetit.

(2) Procedura për njohjen e autorizimit ose dokumentit tjetër të përshtatshëm për një kontrollor energjetik (në tekstin e mëtejshëm: njohja e autorizimit) kryhet nga Komisioni për Njohjen e Autorizimit, i themeluar nga ministri.

(3) Komisioni nga paragrafi (2) i këtij neni përbëhet nga tre anëtarë, dy prej të cilëve janë përfaqësues të Ministrisë dhe njëri është përfaqësues i Ministrisë kompetente për çështjet në fushën e ndërtimtarisë. Anëtarët e Komisionit zgjedhen për një periudhë katërvjeçare.

(4) Komisioni miraton Rregulloren e procedurës për punën e vet.

(5) Dokumentacioni i mëposhtëm duhet t'i bashkëngjitet kërkesës për njohjen e autorizimit të përmendur në paragrafin (1) të këtij neni:

1) autorizimi i lëshuar në original ose një dokument tjetër i përshtatshëm për kontrollorin energjetik të ndërtesave, i lëshuar nga organi kompetent i një shteti tjetër dhe përkthim i certifikuar i autorizimit ose një dokumenti tjetër të përshtatshëm për kontrollorin energjetik të ndërtesave në gjuhën maqedonase dhe

2) dokument tjetër me shkrim, i lëshuar nga organi kompetent që lëshon autorizime të tilla me një përkthim të certifikuar.

(6) Nëse Komisioni i përmendur në paragrafin (2) të këtij neni përcakton se kërkesa për njohjen e autorizimit i plotëson kushtet për njohje, ai i propozon ministrit të miratohet vendimin për njohjen e autorizimit. Vendimi për njohjen e autorizimit miratohet brenda 15 ditëve nga data e marrjes së kërkesës.

(7) Nëse Komisioni i përmendur në paragrafin (2) të këtij neni përcakton se kërkesa për njohjen e autorizimit nuk i plotëson kushtet për njohjen e autorizimit, ose të një dokumenti tjetër të përshtatshëm për kontrollorin energjetik të ndërtesave, i njëjti i propozon ministrit të miratohet vendim për refuzimin e kërkesës për njohjen e autorizimit. Vendimi për refuzimin e kërkesës miratohet brenda 15 ditëve nga data e marrjes së kërkesës.

(8) Kundër vendimit të përmendur në paragrafin (7) të këtij neni mund të ngrihet kontest administrativ. Në procedurën për ngritjen e kontestit administrativ, mund të zbatohen gjithashtu rregulloret në fushën e menaxhimit elektronik dhe shërbimeve elektronike, si dhe në fushën e dokumenteve elektronike, identifikimit elektronik dhe shërbimeve konfidenciale.

(9) Ministria përcakton pagesën e tarifës për njohjen e autorizimit për kryerjen e kontrollit energjetik të ndërtesave, të përmendur në paragrafin (1) të këtij neni, i përcaktuar me Tarifën për kontrolltë energjetike të ndërtesave, të përmendura në nenin 33, paragrafin (3) të këtij ligji. Tarifa e paguar për njohjen e autorizimit për kryerjen e kontrollit energjetik të ndërtesave është e ardhur e Buxhetit të Republikës së Maqedonisë së Veriut.

(10) Bartësi i licencës së pranuar për kontrollor energjetik të ndërtesave, e lëshuar nga një shtet tjetër, është i detyruar të kryejë kontrollin energjetik të ndërtesave dhe të përmbushë detyrimet për bartësit e licencave të kontrollit energjetik të ndërtesave, të përcaktuara në përputhje me këtë Ligj dhe rregulloret e miratuara në përputhje me këtë Ligj.

(11) Kushtet dhe dokumentacioni që i bashkëngjiten kërkesës së përmendur në paragrafin (5) të këtij neni, mund të paraqiten duke përdorur një mjet identifikimi elektronik përmes Portalit Kombëtar për Shërbime Elektronike ose përmes një ndërmjetësi të shërbimeve administrative në mënyrë elektronike, në përputhje me rregulloret në fushën e menaxhimit elektronik dhe shërbimeve elektronike, si dhe në fushën e dokumenteve elektronike, identifikimit elektronik dhe shërbimeve konfidenciale.

(12) Vendimet e përmendura në paragrafët (6) dhe (7) të këtij neni mund të lëshohen edhe në formën e një dokumenti elektronik, i cili paraqitet në profilin e përdoruesit në Portalin Kombëtar për Shërbime Elektronike ose në një pikë-shërbimi (sportel) të vetëm në përputhje me rregulloret në fushën e menaxhimit elektronik dhe shërbimeve elektronike, si dhe në fushën e dokumenteve elektronike, identifikimit elektronik dhe shërbimeve konfidenciale.

(13) Në rast të ndërprerjes teknike të funksionalitetit të Portalit Kombëtar për Shërbime Elektronike ose Platformës Nacionale për Ndërveprim, kërkesat dhe dokumentacioni i përmendur në paragrafin (11) të këtij neni, ose vendimet e përmendura në paragrafin (12) të këtij neni, mund të dorëzohen edhe në formën e një dokumenti elektronik nëpërmjet dërgesës së regjistruar elektronike në adresën elektronike të dorëzuesit në përputhje me rregulloret në fushën e dokumenteve elektronike, identifikimit elektronik dhe shërbimeve konfidenciale.

(14) Anëtarët e Komisionit të përmendur në paragrafin (2) të këtij neni kanë të drejtë kompensimi për punën e kryer, i cili duhet të jetë i përshtatshëm për vëllimin dhe ndërlikueshmërinë e punës dhe jo më i lartë se një e dhjeta e pagës mesatare mujore neto të paguar në Republikën e Maqedonisë së Veriut në vitin paraprak, të publikuar nga Enti Shtetëror i Statistikës, i cili përcaktohet me vendim të ministrit dhe sigurohet nga kompensimi i kandidatëve të regjistruar për dhënie e provimit për kontrollorin energjetik të ndërtesave, në përputhje me Tarifën për kontrollorin energjetik të ndërtesave, të përmendur në nenin 33, paragrafin (3) të këtij ligji.

Revokimi i autorizimit të kontrollorit energjetik të ndërtesave

Neni 39-c

(1) Kontrollori energjetik i ndërtesave është i detyruar të kryejë kontrollin energjetik në mënyrë objektive dhe të pavarur dhe nuk mund të kryejë kontrollin energjetik të ndërtesave për një klient i cili është person juridik:

1) në të cilin posedon aksione ose pjesëmarrje;

2) me të cilin ka bashkëpunuar në përgatitjen e projektit, rishikimin e projektit ose ndërtimin e ndërtesës, ka kryer mbikëqyrjen e ndërtimit, ose ka kryer punime mirëmbajtjeje në ndërtesën ose njësinë ndërtimore për të cilën kërkohet kontrolli energjetik i ndërtesave ose

3) në të cilën është anëtar i organit të menaxhimit ose mbikëqyrjes, prokurist ose përfaqësues i autorizuar.

(2) Kontrollori energjetik i ndërtesave nuk mund të kryejë kontrollin energjetik të ndërtesave nëse klienti, ose pronari i aksioneve ose pjesëmarrjeve në klient, ose përfaqësuesi ligjor i klientit është një person fizik:

1) me të cilin ka bashkëpunuar në përgatitjen e projektit, rishikimin e projektit ose ndërtimin e ndërtesës, ka kryer mbikëqyrjen e ndërtimit;

2) për të cilin ka kryer punime mirëmbajtjeje në ndërtesën ose njësinë ndërtimore për të cilën kërkohet kontroll energjetik i ndërtesave ose

3) me të cilin është në një marrëdhënie martesore ose në marrëdhënie farefisnore në vijë të drejtë ose anësorederi në shkallën e tretë.

(3) Gjatë kryerjes së kontrollit energjetik të një ndërtese, kontrollori energjetik duhet t'i paraqesë bartësit të licencës për kryerjen e kontrolleve energjetike të ndërtesave, të përmendura në nenin 41 të këtij ligji, një deklaratë të noterizuar me shkrim se ka kryer kontrollin energjetik të ndërtesës në përputhje me paragrafët (1) dhe (2) të këtij neni.

(4) Ministria mundet, me vendim, të revokojë autorizimin e kontrollorit energjetik të ndërtesave për kryerjen e kontrolleve energjetike të ndërtesave, nëse:

1) kontrollori energjetik i ndërtesave nuk e kryen kontrollin energjetik në mënyrë të pavarur dhe objektive, respektivisht në përputhje me këtë Ligj dhe rregulloret e miratuara në bazë të këtij Ligji;

2) kontrollorit energjetik të ndërtesës i është shqiptuar sanksion kundërvajtës i ndalimit të kryerjes së një profesioni, aktiviteti ose detyre ose

3) ka humbur pjesërisht ose plotësisht aftësinë e vet afariste.

(5) Kundër vendimit për revokimin e autorizimit të përmendur në paragrafin (4) të këtij neni mund të ngrihet kontest administrativ. Rregulloret në fushën e menaxhimit

elektronik dhe shërbimeve elektronike dhe në fushën e dokumenteve elektronike, identifikimit elektronik dhe shërbimeve konfidenciale mund të zbatohen gjithashtu në procedurën për ngritjen e kontestit administrativ.

(6) Kontrollori energjetik i ndërtesës, autorizimi i të cilit është revokuar në bazë të paragrafit (4), pikës 1) të këtij neni, nuk ka të drejtë të paraqesë kërkesë për lëshimin e një autorizimi të ri para skadimit të së paku një viti nga data e revokimit të autorizimit.

(7) Ministria mban regjistër elektronik të autorizimeve të lëshuara, të vazhduara, të revokuara dhe të pranuar për kontrollorët energjetikë të ndërtesave, të cilin e publikon në faqen e vet të internetit.

(8) Deklarata e përmendur në paragrafin (3) të këtij neni mund të dorëzohet duke përdorur një mjet identifikimi elektronik përmes Portalit Kombëtar për Shërbime Elektronike ose përmes një ndërmjetësi të shërbimeve administrative në mënyrë elektronike, në përputhje me rregulloret në fushën e menaxhimit elektronik dhe shërbimeve elektronike dhe në fushën e dokumenteve elektronike, identifikimit elektronik dhe shërbimeve konfidenciale.

(9) Vendimi i përmendur në paragrafin (4) të këtij neni mund të lëshohet edhe në formën e një dokumenti elektronik, i cili dorëzohet në profilin e përdoruesit në Portalin Kombëtar për Shërbime Elektronike ose në një pikë-shërbimi (sportel) të vetëm në përputhje me rregulloret në fushën e menaxhimit elektronik dhe shërbimeve elektronike dhe në fushën e dokumenteve elektronike, identifikimit elektronik dhe shërbimeve konfidenciale.

(10) Në rast të ndërprerjes teknike të funksionalitetit të Portalit Kombëtar për Shërbime Elektronike ose Platformës Nacionale për Ndërveprim, deklarata e përmendur në paragrafin (8) të këtij neni, ose vendimi i përmendur në paragrafin (9) të këtij neni, mund të dorëzohet edhe në formën e një dokumenti elektronik nëpërmjet dërgesës së regjistruar elektronike në adresën elektronike të parashtruesit në përputhje me rregulloret në fushën e dokumenteve elektronike, identifikimit elektronik dhe shërbimeve konfidenciale.

Neni 28

Në nenin 40, paragrafi (2) ndryshohet si vijon:

“Ministria kryen përzgjedhjen e personit juridik për kryerjen e trajnimit të kontrollorëve energjetikë të ndërtesave, si dhe për kryerjen e trajnimit për avancimin e kontrollorëve energjetikë të ndërtesave të regjistruara në Regjistrin Qendror të Republikës së Maqedonisë së Veriut, në një procedurë në përputhje me Ligjin e Prokurimeve Publike (*), si dhe miraton vendim për përzgjedhjen e një personi juridik që përmbush kërkesat hapësinore, teknike dhe të personelit të përcaktuara në Rregulloren për kontrollorë energjetikë të ndërtesave, të përmendur në nenin 38, paragrafin (2) të këtij Ligji.”

Në paragrafin (6), fjalët “kryen kontrollin e cilësisë” zëvendësohen me fjalët “ndjek mënyrën”.

Paragrafi (9) ndryshohet si vijon:

“Shuma e tarifave për pjesëmarrje në trajnimin për kontrollorët energjetikë të ndërtesave dhe trajnimin e avancuar përcaktohet në varësi të kushteve hapësinore dhe materiale, shpenzimeve të angazhimit të ekspertëve për kryerjen e trajnimit dhe përcaktohet në Tarifën për kontrollin energjetikë të ndërtesave, të përmendur në nenin 33, paragrafin (3) të këtij ligji.”

Paragrafët (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17) dhe (18) fshihen.

Neni 29

Në nenin 41, paragrafin (1), fjalët “një person që ka” zëvendësohen me fjalët “dy persona me”.

Në paragrafin (2), pas fjalëve “aktivitet i regjistruar”, lidhëza “dhe” zëvendësohet me presje, dhe pas fjalëve “kontrollor energjetik i ndërtesave”, shtohen fjalët “vërtetim për pagesën e tarifës për lëshimin e licencës për kryerjen e kontrollit energjetik të ndërtesave dhe vërtetim për pagesën e tarifave administrative”.

Në paragrafin (5), shtohet fjali e re, si vijon:

“Tarifa e paguar për lëshimin dhe vazhdimin e licencës për kryerjen e kontroleve energjetike të ndërtesave është e ardhur e Buxhetit të Republikës së Maqedonisë së Veriut”.

Në paragrafin (8), fjalët “Marrëveshja e Bashkësisë Energjetike” zëvendësohen me fjalët “Marrëveshja e Themelimit të Bashkësisë Energjetike”.

Në paragrafin (9), fjalët “dispozitat e nenit 40, paragrafët (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17) dhe (18)” zëvendësohen me fjalët “dispozitat e nenit 39-b paragrafët (2), (3), (4), (5), (6), (7), (8) (9), (10) dhe (11)”.

Pas paragrafit (9), shtohet një paragraf i ri (10) i cili thotë:

“(10) Ministria përcakton pagesën e tarifës për njohjen e licencës për kryerjen e kontrollit energjetik në shumën prej 6.000 denarësh. Tarifa e paguar për lëshimin dhe vazhdimin e licencës për kryerjen e kontrollimeve energjetike të ndërtesave është e ardhur e Buxhetit të Republikës së Maqedonisë së Veriut.”

Paragrafi (10) bëhet paragraf (11).

Në paragrafin (11) i cili bëhet paragraf (12), fjalët “paragrafët (3) dhe (10)” zëvendësohen me fjalët “paragrafët (3) dhe (11)”. Paragrafët (12) dhe (13) bëhen paragrafë (13) dhe (14).

Në paragrafin (14) i cili bëhet paragraf (15), fjalët “paragrafi (13)” zëvendësohen me fjalët “paragrafi (14)”.

Paragrafi (15) bëhet paragraf (16).

Neni 30

Në nenin 50 paragrafi (1) në pikën 1), fjala “PANEE” zëvendësohet me fjalën “REE”.

Neni 31

Në nenin 51, paragrafin (1), në pikën 2), fjala “më e ulëta”, zëvendësohet me fjalën “më e larta”.

Pas pikës 3), shtohet një pikë e re 3-a), si vijon:

“3-a) nuk përcakton në specifikimin teknik ndikimet e pritura mjedisore dhe energjetike për kohëzgjatjen e periudhës operative të mjeteve të transportit rrugor që janë objekt i prokurimit (neni 13, paragrafi (4)).”

Në pikën 4), fjalët “neni 13, paragrafi (4)” zëvendësohen me fjalët “neni 13, paragrafi (5)”.

Pika 5) fshihet.

Pikat 6), 7), 8), 9), 10), 11), 12), 13) dhe 14) bëhen pikat 5), 6), 7), 8), 9), 10), 11), 12) dhe 13).

Në pikën 15) e cila bëhet pika 14), fjalët “neni 38, paragrafët (1) dhe (2)” zëvendësohen me fjalët “neni 38, paragrafi (1)”.

Pikat 16), 17), 18), 19), 20), 21), 22), 23), 24), 25), 26), 27), 28), 29), 30), 31), 32) dhe 33) bëhen pikat 15), 16), 17), 18), 19), 20), 21), 22), 23), 24), 25), 26), 27), 28), 29), 30), 31) dhe 32).

Në paragrafin (3) fjalët “pikat (8), (9), (10), (11), (12), (14), (15), (16), (17), (18), (19), (20), (21), (22), (23), (24), (25), (26), (27), (28), (29), (30), (31), (32) dhe (33)” zëvendësohen me fjalët “pikat 7), 8), 9), 10), 11), 12), 13), 14), 15), 16), 17), 18), 19), 20), 21), 22), 23), 24), 25), 26), 27), 28), 29), 30), 31) dhe 32)”.

Neni 32

Në nenin 53, paragrafin (1), në pikën 2) fjalët “nenin 17, paragrafin (15)” zëvendësohen me fjalët “nenin 17-c, paragrafin (1)”.

Në pikën 3) fjalët “nenin 17, paragrafin (15)” zëvendësohen me fjalët “nenin 17-c, paragrafin (1)”.

Нë pikën 4) fjalët “nenin 17, paragrafin (16) ” zëvendësohen me fjalët “nenin 17-c, paragrafin (2) ”.

Нë pikën 6) fjalët “neni 39, paragrafi (15) pikat 1) , 2) dhe 3) ” zëvendësohen me fjalët “neni 39-c, paragrafi (1) pikat 1) , 2) dhe 3) ”.

Нë pikën 7) fjalët “nenin 39, paragrafin (15) ” zëvendësohen me fjalët “nenin 39-c, paragrafin (1) ”.

Нë pikën 8) fjalët “nenin 39, paragrafin (16) ” zëvendësohen me fjalët “nenin 39-c, paragrafin (2) ”.

Neni 33

Нë nenin 54, paragrafin (1) , нë pikën 3) fjalët “nenin 41, paragrafin (12) ” zëvendësohen me fjalët “nenin 41, paragrafin (13) ”.

Нë pikën 4) fjalët “nenin 41, paragrafin (13) ” zëvendësohen me fjalët “nenin 41, paragrafin (14) ”.

Neni 34

Ministria do të krijojë veglën MVP, të përmendur нë nenin 8 të këtij Ligji, i cili ndryshon nenin 12, paragrafin (1), brenda dy viteve nga data e hyrjes нë fuqi të këtij Ligji.

Neni 35

(1) Ministria do të kryejë përzgjedhjen e personit juridik për kryerjen e trajnimeve për kontrollorët energjetikë të tregtarëve të mëdhenj dhe për kryerjen e trajnimeve të avancuara për kontrollorët energjetikë të tregtarëve të mëdhenj brenda një viti nga data e hyrjes нë fuqi të Rregullores për kontrollin energjetik të tregtarëve të mëdhenj.

(2) Ministria do të kryejë përzgjedhjen e personit juridik për kryerjen e trajnimeve për kontrollorët energjetikë të ndërtesave dhe për kryerjen e trajnimeve të avancuara për kontrollorët energjetikë të ndërtesave brenda një viti nga data e hyrjes нë fuqi të Rregullores për kontrollin energjetik të ndërtesave.

(3) Trajnimi i parë i kontrollorëve energjetikë të tregtarëve të mëdhenj dhe trajnimi i avancuar i kontrollorëve energjetikë të tregtarëve të mëdhenj dhe trajnimi i parë i kontrollorëve energjetikë të ndërtesave dhe trajnimi i avancuar i kontrollorëve energjetikë të ndërtesave, нë përputhje me dispozitat e këtij Ligji, do të kryhen brenda dy muajve nga data e përzgjedhjes së personit juridik të përmendur нë paragrafët (1) dhe (2) të këtij neni.

Neni 36

Certifikatat për kalimin e provimit për kontrollor energjetik, të lëshuara нë përputhje me Ligjin e Efikasitetit Energjetik (*) (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” Nr. 32/20, 110/21, 236/22, 147/24 dhe 74/25) , do të vazhdojnë të jenë të vlefshme deri нë datën e hyrjes нë fuqi të këtij ligji.

Neni 37

Procedurat e filluara deri нë datën e hyrjes нë fuqi të këtij ligji do të vazhdojnë нë përputhje me dispozitat e Ligjit të Efikasitetit Energjetik (*) (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” Nr. 32/20, 110/21, 236/22, 147/24 dhe 74/25) .

Neni 38

Dispozitat e nenit 13 të këtij ligji që ndryshojnë nenin 17, paragrafin (2) pikën 1) dhe paragrafi (6) dhe neni 26 i këtij ligji që ndryshojnë nenin 39, paragrafin (2) pikën 1) dhe paragrafi (7) lidhur me nivelin e arsimit do të zbatohen pas një viti nga data e hyrjes нë fuqi të këtij ligji.

Neni 39

Dispozita e nenit 29 të këtij ligji që ndryshon nenin 41, paragrafin (1) lidhur me numrin e punonjëseve të autorizuar si kontrollor energjetik të ndërtesave do të zbatohet pas një viti nga data e hyrjes нë fuqi të këtij ligji.

Neni 40

Aktet nënligjore, të parashikuara nga ky ligj, do të miratohen brenda dy viteve nga data e hyrjes нë fuqi të këtij ligji.

Neni 41

Ky ligj hyn нë fuqi нë ditën e tetë nga data e botimit нë Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut.

3955.

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот на Република Северна Македонија, претседателот на Република Северна Македонија и претседателот на Собранието на Република Северна Македонија, издаваат

У К А З

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПРИСТАПНОСТ НА ВЕБ-СТРАНИЦИТЕ И МОБИЛНИТЕ АПЛИКАЦИИ НА ИНСТИТУЦИИТЕ ОД ЈАВНИОТ СЕКТОР (*)

Се прогласува Законот за пристапност на веб-страниците и мобилните апликации на институциите од јавниот сектор (*),

што Собранието на Република Северна Македонија го донесе на седницата одржана на 12 септември 2025 година.

Бр. 08-4872/1
12 септември 2025 година
Скопје

Претседател на Република
Северна Македонија,
Гордана Сиљановска-Давкова, с.р.

Претседател на Собранието
на Република Северна
Македонија,
Африм Гаши, с.р.

ЗАКОН

ЗА ПРИСТАПНОСТ НА ВЕБ-СТРАНИЦИТЕ И МОБИЛНИТЕ АПЛИКАЦИИ НА ИНСТИТУЦИИТЕ ОД ЈАВНИОТ СЕКТОР (*)

Предмет на законот

Член 1

Со овој закон се уредуваат општите услови за пристапноста на веб-страниците и мобилните апликации кои треба да ги исполнат институциите од јавниот сектор со цел да се овозможи еднаков пристап за лицата со попреченост, како и поголема пристапност на сите корисници до веб-страниците и мобилните апликации на институциите од јавниот сектор.

Цели на законот

Член 2

(1) Со овој закон се овозможува еднаков пристап на лицата со попреченост и поголема пристапност на сите корисници до услугите и информациите кои се објавени на веб-страниците, а ги даваат односно ги објавуваат институциите од јавниот сектор.

(2) Со овој закон се овозможува еднаков пристап на лицата со попреченост и поголема пристапност на сите корисници до услугите и информациите од јавниот сектор кои им се нудат на граѓаните преку мобилните апликации за паметни уреди.

* Со овој закон се врши усогласување со Директивата (ЕУ) 2016/2102 на Европскиот парламент и на Советот од 26 октомври 2016 година за пристапност на веб-страниците и мобилните апликации на органите од јавниот сектор, со CELEX број 32016L2102